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The richest person in the world - in fact � all the 

riches in the world - couldn't provide you with 

anything like the endless, incredible loot availabl e 

at your local library.  

 

~publisher Malcolm Forbes~ 
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1. Johdanto 
  

Tietoyhteiskunnan nopea kehitys asettaa kirjastot monenlaisten haasteiden eteen. Taatakseen 

kirjasto- ja tietopalveluiden saatavuuden ja laadun on kirjastojen pystyttävä kehittämään 

palveluitaan ja kokoelmiaan sekä saatava riittävät resurssit toimintaan. Parhaita tuloksia 

saavutetaan yhteistyötä tekemällä. Uusien yhteistyömallien kehittäminen parantaa palvelujen ja 

toiminnan laatua sekä lisää tehokkuutta. Kun päällekkäiset toiminnot ja tehtävät vähenevät, 

henkilöstöresursseja vapautuu kirjastorutiineista vaativampiin, inhimillistä osaamista edellyttäviin 

asiakaspalvelutehtäviin. Lisäarvona tulee palvelutason nousu. Etelä-Savon kirjastoilla on jo pitkät 

perinteet vapaaehtoisen yhteistyön saralla. Maakunnan kirjastot Kangasniemeä lukuun ottamatta 

kuuluvat Savotta-kimppaan, jolla on yhteinen verkkotietokanta Web-Origo. Muita alueella toimivia 

kimppoja ovat: Mikkelin seutukirjasto ja Mäntyharju, JJR-kirjasto1 sekä Savonlinna-Punkaharju-

Kerimäki-Enonkoski. Kullakin kimpalla on yhteinen aineisto- ja asiakasrekisteri.  

 

Mikkelin kaupunginkirjasto – Etelä-Savon maakuntakirjasto, Pieksämäen kaupunginkirjasto ja 

Savonlinnan kaupunginkirjasto ovat päättäneet selvittää mahdollisuuksia tiivistää kirjastojen välistä 

yhteistyötä. Yhteistyöllä pyritään kustannustehokkuuteen, palveluiden tehostamiseen, palveluiden 

laadun ylläpitämiseen ja uusien palveluiden lanseeraamiseen. Selvityksen tavoitteena on esitellä 

kirjastojen nykytilaa sekä etsiä uusia vaihtoehtoja maakunnallisen yhteistyön toteuttamiseksi Etelä-

Savon kirjastoissa. Pilottihankkeilla voidaan kehittää ja testata maakunnallista yhteistyötä. Lisäksi 

hyviksi osoittautuneet käytännöt on tarkoitus jalkauttaa laajempaan käyttöön. Projektiryhmään 

kuuluvat kirjastotoimenjohtaja Virpi Launonen (Mikkeli), kirjastotoimenjohtaja Jorma Pihlajamäki 

(Pieksämäki) ja osastonjohtaja Sylvia Stavén (Savonlinna). Hankkeen projektisihteeriksi nimettiin 

FM Piia Tiippana, jonka vastuulla on selvitykseen sisältyvien tietojen keruu ja tekstin tuottaminen. 

 

Selvitystyössä tarkastellaan em. kirjastojen tämänhetkistä tilannetta tilastotietoihin pohjautuen. 

Aluksi esitellään kirjastotoiminnan kannalta keskeisimmät elementit eli henkilöstö (lainsäädännön 

asettamat velvoitteet ja Kirjastopoliittisen ohjelman esittämät suositukset), kirjastojärjestelmä ja 

logistinen työ, minkä jälkeen tarkastellaan Etelä-Savon maantiedettä sekä nykyistä että 

odotettavissa olevaa väestörakennetta. Kirjastojen toiminnan esittelyn jälkeen selvityksessä 

käydään läpi yhteistyön nykytilaa ja valotetaan yhteistyön laadullisia ja taloudellisia tavoitteita. 

Samalla kartoitetaan erilaisia yhteistyömahdollisuuksia, joita voitaisiin toteuttaa jo 

lähitulevaisuudessa esim. jatkohankkeen muodossa. Lisäksi luodaan katsaus hallinnolliseen 

yhteistyöhön. Tilastotietojen lisäksi työssä tukeudutaan aihetta käsittelevään aineistoon verkossa 

ja painetuissa lähteissä.  

                                                 
1 JJR = Joroinen, Juva ja Rantasalmi 
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2. Taustaa  

 

Kirjastolain (904/1998) mukaan ”[y]leisten kirjastojen tehtävänä on edistää väestön yhtäläisiä 

mahdollisuuksia sivistykseen, kirjallisuuden ja taiteen harrastukseen, jatkuvaan tietojen, taitojen, ja 

kansalaisvalmiuksien kehittämiseen, kansainvälistymiseen sekä elinikäiseen oppimiseen. 

Kirjastotoiminnassa tavoitteena on edistää myös virtuaalisten ja vuorovaikutteisten 

verkkopalvelujen ja niiden sivistyksellisten sisältöjen kehittymistä”. Kirjaston on siis tarjottava 

asiakkailleen monessa eri muodossa olevaa aineistoa. Lisäksi ammattitaitoista henkilökuntaa on 

oltava riittävästi, jotta asiakkaat saisivat tasa-arvoista ja laadukasta palvelua. Yksittäisten 

kirjastojen voimavarat ja resurssit voivat olla tiukoilla tämän päivän kuntatalouden asettamien 

haasteiden puristuksessa, joten kirjastojen olisi pyrittävä hyödyntämään yhteistyön tarjoamia 

mahdollisuuksia entistä enemmän. Yksittäinen kirjasto ei voi toimia täysin yksin, vaan sen on 

verkotuttava muiden kirjastojen sekä eri alojen toimijoiden kanssa; yleiset kirjastot ovatkin monasti 

olleet kuntarajat ylittävän yhteistyön edelläkävijöitä (Opetusministeriön kirjastopolitiikka 2009, 16). 

 

Kirjasto on lakisääteinen sivistyksen peruspalvelu, joka jokaisen kunnan on järjestettävä. Kirjasto 

kuuluukin selkeästi kuntalaisten eniten käyttämien palveluiden joukkoon, sillä se ”tavoittaa kaikki 

ikäluokat ja on vaikuttavuudeltaan ympäristössään ainutlaatuinen” (Kirjaston kehittämisohjelma 

2006, 15). Yhteiskunnassa tapahtuvilla muutoksilla (mm. tekniikassa ja viestinnässä, väestön 

ikärakenteessa, työvoiman liikkuvuudessa ja asumisessa) on paljon vaikutusta kirjastojen 

toimintaan. Mikäli kirjastojen onnistuu vastata väestönmuutoksiin ja asiakkaiden muuttuviin 

tarpeisiin, kirjastojen merkitys tulee kasvamaan ja monipuolistumaan. Samalla korostuu myös 

yhteiskunnallinen vaikutus. Internetistä ja eri hakupalveluista huolimatta ihmiset tarvitsevat entistä 

enemmän kirjaston palveluita2. Kirjasto on yksi tärkeimmistä instituutioista, joka ylläpitää väestön 

sivistystasoa sekä perinteistä että informaatiolukutaitoa. (emt.)  

 

Lisäksi kirjastolla on erittäin tärkeä rooli yhteisöllisyyden rakentajana; se on kaikille avoin 

kohtaamis- ja tapahtumapaikka, jonka palvelut ja tilat ovat kaikenikäisille. Tulevaisuudessa tämä 

merkitys tulee entisestään kasvamaan, sillä ”[k]irjasto�� edustaa hektisessä yhteiskunnassa 

jatkuvuutta, luotettavuutta ja pitkäjännitteisyyttä” (Opetusministeriön kirjastopolitiikka 2009, 16). 

Yhteisöllisyyden rakentamisessa on pysyvä koulutettu henkilöstö avainasemassa, sillä aktiivinen 

palvelukulttuuri ja asiakkaiden kohtaaminen edellyttää henkilöstöltä monenlaista osaamista (mm. 

asiakaslähtöisyys, ammattimaisuus, luotettavuus). Yhteisöllisyys voisi olla myös yksi kirjaston 

tulevaisuuden valteista, sillä menestyäkseen jatkuvassa kilpailussa ihmisten ajankäytöstä, kirjaston 

                                                 
2 Ks. esim. Helsingin Sanomien Nyt-liite (16.10.09.): Kirjastonhoitaja tietää paremmin. Testissä kirjastojen yhteinen 
verkkotietopalvelu Kysy kirjastonhoitajalta päihitti kirkkaasti tietopalveluja tarjoavat maksulliset palvelunumerot.   
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on tuotettava sellaista lisäarvoa, jota muut eivät pysty tarjoamaan. Tulevaisuuden haasteisiin 

kirjasto voi parhaiten vastata keskittymällä osaamiseen ja panostamalla laatuun. (emt. 11–15 .)  

 

2.1. Kirjastoalan kelpoisuusvaatimukset 
 

Yleisten kirjastojen henkilökunnan nykyiset kelpoisuusvaatimukset määritellään seuraavasti: 

Kirjastoasetus nro 1078/1998, 4 §, lisäys asetuksel la nro 513/13.6.2001.: 
”Kirjastolain (904/1998) 8 §:n 1 momentissa tarkoitetusta henkilöstöstä vähintään 
kahdelta kolmasosalta vaaditaan korkeakoulututkinto, opistotutkinto tai ammatillinen 
perustutkinto, johon sisältyy tai jonka lisäksi on suoritettu vähintään 20 opintoviikon 
laajuiset kirjasto- ja informaatioalan aine- tai ammatilliset opinnot. Edellä mainitun 
vaatimuksen täyttää myös informaatio- ja kirjastopalvelualan ammattitutkinto.  
 
Kunnan kirjasto- ja tietopalveluista vastaavalta henkilöltä vaaditaan ylempi 
korkeakoulututkinto, johon sisältyy tai jonka lisäksi on yliopistossa tai 
ammattikorkeakoulussa suoritettu vähintään 35 opintoviikon laajuiset kirjasto- ja 
informaatioalan aine- tai ammatilliset opinnot”. Asetuksella nro 513/13.6.2001 
säädettiin, että ”kirjastolaitoksesta vastaavalla voi ylemmän korkeakoulututkinnon 
lisäksi olla myös ammattikorkeakoulussa suoritetut ammatilliset vähintään 35 
opintoviikon mukaiset opinnot”.”  

(Opetusministeriö 2009b) 
 

Nykyiset säädökset eivät sisällä vaatimuksia korkeakoulutetun henkilöstön osuudesta, mikä 

osaltaan lienee johtanut korkeakoulutettujen kirjastoammattilaisten määrän laskuun yleisissä 

kirjastoissa. Opetusministeriö (OPM) on hiljattain valmistellut esityksen kirjastoasetuksen 

muuttamiseksi. Uusilla kelpoisuusvaatimuksilla pyritään parantamaan yleisten kirjastojen 

henkilöstön kelpoisuutta. Myös opintoviikot on päivitetty opintopisteiksi korkeakoulujen 

tutkintorakenteen uudistuksesta johtuen. Esityksen mukaan kunnan kirjastolaitoksen henkilöstöstä 

vähintään 70 prosentilla tulee olla  

1) yliopistossa suoritettu korkeakoulututkinto, johon sisältyy tai jonka lisäksi on 
suoritettu vähintään 60 opintopisteen laajuiset korkeakoulutasoiset kirjasto- ja 
informaatioalan opinnot tai 
2) ammattikorkeakoulussa suoritettu korkeakoulututkinto, johon sisältyy tai jonka 
lisäksi on suoritettu vähintään 60 opintopisteen laajuiset korkeakoulutasoiset kirjasto- 
ja informaatioalan opinnot tai 
3) kirjasto- ja informaatioalan perustutkinto tai 
4) kirjasto- ja informaatioalan ammattitutkinto.  

(Opetusministeriö 2009b) 
 

Lisäksi esitys sisältää uuden säännöksen korkeakoulutetun henkilöstön vähimmäisosuudesta, 

jonka mukaan vähintään 45 prosentilla koko henkilöstöstä tulisi olla korkeakoulututkinto ja alan 

opinnot. Johdolta vaadittavan koulutustason mukaan myös yhdestä tai useammasta kirjastosta 

vastaavalta edellytettäisiin sama kelpoisuus kuin kirjastolaitoksen johtajalta, millä pyritään 

turvaamaan palvelutaso esim. kuntarakennemuutoksissa (Suomen kirjastoseura 2009). Johdon 
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kelpoisuusvaatimuksiin perehdytään tarkemmin luvussa 6.1. Ehdotuksen mukaan kuntien olisi 

kuuden vuoden siirtymäajan kuluessa täytettävä vaatimukset koulutetun henkilöstön osuudesta.  

 

Nykytilanne on, että korkeakoulutetun henkilöstön määrä yleisissä kirjastoissa on vähentynyt 

samanaikaisesti kun kirjastoille asetetut vaatimukset ovat kasvaneet. Tällainen henkilöstörakenne-

kehitys ei vastaa nykyisiä eikä varsinkaan tulevaisuuden vaatimuksia. Uusilla säännöksillä 

halutaankin turvata laadukkaat ja alueellisesti yhdenvertaiset kirjasto- ja tietopalvelut. Asetuksen 

kelpoisuusvaatimuksia koskevan muutosehdotuksen myötä korkeakoulutetun henkilöstön määrä 

yleisissä kirjastoissa kääntyy kasvuun tulevina vuosina. OPM:n (2009a, 1) mukaan ”[k]irjasto- ja 

informaatioalan ydinosaamista ei ole missään muussa kunnan laitoksessa saatavilla kuin yleisessä 

kirjastossa. Kirjastoalan ammattihenkilöstön ydinosaamisen eli tiedonhallinta- ja 

aineistohankintataitojen tulee olla korkeammat kuin asiakkaiden.” Osaava, riittävän korkeasti 

koulutettu henkilöstö on muutoinkin edellytyksenä sille, että kirjastoissa pystytään jatkossakin 

kehittämään uusia palvelutapoja ja uutta asiakaspalvelukonseptia (Suomen kirjastoseura 2009).  

 

2.2. Henkilöstösuositukset 
 

Opetusministeriön laatiman Kirjastopoliittisen ohjelman (2001) laatusuositusten mukaan 

henkilöstöä tulee olla yksi henkilötyövuosi tuhatta asukasta kohti, jolloin palvelutaso on 

erinomainen. Itä-Suomen lääninhallituksen (2007) mukaan kyseinen tavoite jää toteutumatta 

varsinkin Itä-Suomen läänin alueella, jossa myös kirjastoammatillisen henkilöstön osuus 

kokonaishenkilöstömäärästä on monin paikoin laskussa. Hyvän palvelutason kirjastossa tuhatta 

asukasta kohden on vähintään 0,86 henkilötyövuotta ja tyydyttävän palvelutason kirjastossa 0,71 – 

0,85 henkilötyövuotta. Palvelutaso katsotaan heikoksi, jos henkilöstöä on alle 0,70 

henkilötyövuotta. (Itä-Suomen lääninhallitus 2007, 85–86.)  

 
Palvelutason asteikko: henkilötyövuosi / 1 000 asuka sta 

 
 

 

 

 

 

 

 
Kuviosta 1 (sivu 8) käy ilmi, ettei valtakunnallinen keskiarvokaan (0,8) ole aivan kyseisen 

laatusuosituksen tasalla. Lähimmäksi koko maan arvoa yltää Pieksämäki (0,78), Mikkelin (0,63) ja 

Savonlinnan (0,63) jäädessä huomattavasti kauemmaksi tavoitteesta. Merkille pantavaa on Etelä-

 

    �  1 = erinomainen 

    0,86–0,99 = hyvä 

    0,71–0,85 = tyydyttävä 

    < 0,70 = heikko 
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Savon keskiarvo (0,71), joka myös jää valtakunnallisen tason alapuolelle. Näin ollen Pieksämäen 

tilanne on tyydyttävä, kun taas Mikkelin ja Savonlinnan palvelutaso on varsin heikko.  

 

Kuvio 1.  Henkilötyövuodet: Kirjaston palkkaamat / (Asukasluku / 1000) 

 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta, vuoden 2008 tilasto 

 

Itä-Suomen lääninhallituksen peruspalvelujen arviointiraportissa (2008a) todetaan Itä-Suomen 

alueen kirjastojen henkilöstömäärän vähenneen. Eniten virkoja on lakkautettu juuri Etelä-Savossa. 

Lakkautetut virat ovat olleet pääasiassa korkeakoulutetun henkilöstön virkoja, jotka ovat 

viranhaltijan muihin tehtäviin siirtymisen tai eläköitymisen jälkeen jätetty täyttämättä. 

Kirjastohenkilöstön eläköityminen lähivuosina tulee kiihtymään. Näin ollen kirjastojen suurimmaksi 

uhkaksi voidaan arvioida ammattihenkilöstön riittämättömyys ja kirjastoalan ydinosaamisen 

heikentyminen, josta seuraa mm. kansalaisten eriarvoiset asemat tietoyhteiskunnan 

kirjastopalvelujen käytössä. (Itä-Suomen lääninhallitus 2008b.)  

 

Tärkeää olisi, että kirjastopalvelujen saatavuus ja laatu olisivat tasavertaisia alueista riippumatta, 

eivätkä syrjäisemmätkään seudut jäisi ns. paitsioon. Uudistuvilla säännöksillä pyritään 

huolehtimaan, ettei alan koulutustasoa säästöjen takia madalleta eläköitymistilanteessa. Kirjastot 

tekevät myös tärkeää yhteistyötä mm. kuntien opetus-, kulttuuri- ja nuorisotoimien kanssa, joten 

kirjastotoimessa olisi senkin puoleen tärkeää huomioida henkilöstön riittävyys ja ydinosaamisen 

päivittäminen. (Itä-Suomen lääninhallitus 2007.) Täydennyskoulutuksen laatutavoite 

Kirjastopoliittisen ohjelman (2001) mukaan on kuusi koulutuspäivää jokaista kirjaston 

henkilötyövuotta kohti, mutta tavoite ei toteudu selvityskirjastojen osalta kuten taulukosta 1 (sivu 9) 

on havaittavissa. Selvityskirjastot eivät myöskään yllä valtakunnallisen keskiarvon tasolle, joka 

sekin jää selkeästi tavoitteen alapuolelle. Kirjastojen tulee kartoittaa henkilöstönsä osaamistarpeet 

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 

Mikkeli 

Pieksämäki 

Savonlinna 

Etelä-Savo 

Koko maa 

Henkilötyövuodet: Kirjaston palkkaamat / (Asukasluku / 1000) 
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ja kuntien puolestaan huolehtia, että kirjastohenkilöstöllä on mahdollisuus osallistua 

tarvitsemaansa täydennyskoulutukseen (Itä-Suomen lääninhallitus 2007, 92).  

 

Taulukko 1.  Täydennyskoulutus henkilötyövuotta kohden  

 
Täydennyskoulutus / 

henkilötyövuosi  

Mikkeli 1,4* 

Pieksämäki 1,33 

Savonlinna 2,56 

Koko maa 3,39 
 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta, 2008 
* Itä-Suomen läänin peruspalvelujen tila 2006 -raportista, (tilastotietokannan tieto Mikkelin osalta virheellinen) 

 
Jatkuva kehitys (mm. uudet aineistot ja palvelut) ja toimintaympäristön muuttuminen (kunta- ja 

palvelurakenneuudistus, seutukirjastokehitys, alan henkilöstön eläköityminen jne.) edellyttävät 

henkilöstöltä monenlaista ja -tasoista osaamista (eli moniosaamista) sekä osaamisen ylläpitoa; on 

hallittava yhä monimuotoisempaa aineistoa, tuotettava entistä vaativampia tiedonsaantipalveluja 

sekä hallittava uusi teknologia. Kokoelmatyön luonteen muuttuessa kirjastoissa tarvitaan 

asiantuntijuutta eri aloilta. (Haasio 2000, 9.) Erikoistumista ja asiantuntijuutta ei kuitenkaan edellytä 

ainoastaan muuttuva ammattikuva vaan myös asiakkaiden uudenlaiset tiedontarpeet (emt. 15). 

Enää ei riitä, että tarvittava tieto vain kaivetaan asiakkaalle, vaan he tarvitsevat entistä enemmän 

ohjaamista tiedon lähteille ja tiedonhaun opetusta eli opastusta omatoimiseen tiedonhakuun ja 

samalla kirjaston käyttöön. Kirjastojen on osaltaan huolehdittava siitä, että pysyvät ajan tasalla 

tietoyhteiskunnan kehityksessä. Lisäksi yleisillä kirjastoilla on myös erittäin tärkeä rooli 

tietoliikenneyhteyksien tarjoajana, joten tästäkin syystä henkilökunnan tietoteknisten yms. 

valmiuksien tulee olla ajan tasalla.  

 

”Kirjastotyö on asiantuntijatyötä, joka perustuu koulutukseen. Pysyvä alalle koulutettu henkilöstö on 

asiakaskunnan koulutustason kasvaessa tullut entistä tärkeämmäksi” (Lovio & Tiihonen 2005, 46). 

Toiminta ei myöskään saisi olla liian pitkälle tilapäistyövoiman käytön varassa. Jatkuvasti vaihtuvia 

työntekijöitä ei ehditä kouluttaa riittävästi asiakastyöhön eikä palveluorganisaatio ennätä tulla 

riittävän tutuksi lyhyessä työsuhteessa (emt.), mikä voi heikentää palvelutason laatua. Kirjastotyötä 

voidaan myös luonnehtia käsitteellä moniammatillinen asiantuntijatyö, sillä se vaatii laajaa 

yleissivistystä ja monenlaista osaamista eli sivistys-, taito- ja sosiaalista pääomaa 

(Kirjastopoliittinen ohjelma 2001, 71). Kirjastopalveluita käyttävä asiakas on yhä vaativampi ja 

asettaa käyttämilleen palveluille laatuvaatimuksia. Opastusta tarvitaan tietolähteiden etsinnässä ja 

niiden arvioimisessa, verkkopalveluiden käytössä tai sopivan asiantuntijaorganisaation etsinnässä. 

Ammattitaitoinen, pätevä ja alalle koulutettu henkilöstö on laadukkaiden kirjastopalvelujen ehdoton 

edellytys, josta ei säästöjen takia pitäisi tinkiä.  
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2.3. Kirjastojärjestelmä 

 

”Kirjastojärjestelmä on yksi kirjaston neljästä ydintekijästä. Muut ovat kokoelma, osaaminen ja tilat. 

Kirjastojärjestelmä on kokoelman käytön väline, ja sen ominaisuudet määrittävät tietyiltä osin sitä, 

millaisia palveluja kirjastot voivat suomalaisille veronmaksajille tarjota. Kirjastojärjestelmän on 

oltava laadukas ja suorituskykyinen” (Haavisto et al. 2009, 3). Kirjastojärjestelmä on siis erittäin 

keskeinen kirjastotyön työväline, jonka avulla hallitaan kokoelmatyö ja saatetaan kokoelma 

asiakkaiden käytettäväksi (Saarti 2002, 16). Nykymuotoisia kirjastojärjestelmiä käytetään sekä 

kirjastoissa että etänä. Ihannetapauksessa kirjastojärjestelmä mukautuu käyttäjiensä tarpeiden 

mukaan esim. rakentumalla komponenteista, jolloin jokainen kirjasto voi saada juuri sille sopivan 

kokonaisuuden käyttöönsä. Tosin kirjaston tulee määritellä tarkoin omat tehtävänsä ja tarpeensa, 

jotta oma kirjastojärjestelmä voidaan suunnitella juuri niitä vastaavaksi. (emt. 22, 30.) 

Kirjastojärjestelmiä tulee kehittää kiinteästi osana kirjaston muuta työtä, etteivät ne jäisi jäykiksi 

erillisilmiöiksi. Kirjastojärjestelmä on kirjastojen käytetyin verkkotyökalu, joka tarjoaa monenlaisia 

kehittämismahdollisuuksia; asiakkaille suunnattu näyttöluettelo ja kotisivut voidaan yhdistää 

kiinteämmäksi kokonaisuudeksi kirjastojärjestelmän kanssa ja tähän kokonaisuuteen voidaan vielä 

lisätä vuorovaikutuksellisia elementtejä kuten esim. aineiston kommentointimahdollisuus. (Haavisto 

et al. 2009, 4-5.)  

 

Kirjastojärjestelmät ovat yksittäisille kirjastoille kalliita, joten kilpailuttaminen ja hankinta on 

kannattavinta toteuttaa yhteistyönä (Heinisuo et al. 2004, 54). Yhdistämällä voimavarat saadaan 

paremmat neuvotteluasemat ja yleensä edullisempi kokonaishinta ko. palvelusta (Haasio 2000, 

21). Yleisillä kirjastoilla on varsin hyvät valmiudet kirjastojärjestelmien yhteiskäyttöön, joten ne 

tekevätkin useasti järjestelmäyhteistyötä ns. kimppayhteistyön3 merkeissä. Kimppojen 

muodostaminen on kirjastojen ehkä yleisin yhteinen toimintamuoto tällä hetkellä (Heinisuo et al. 

2004, 53). Kimppa voi tarkoittaa mm. useamman kirjaston yhteistä atk-kirjastojärjestelmää. 

Asiakkaalle yhteistyö useimmiten näkyy yhteisenä kirjastokorttina ja asiakas- ja aineistorekisterinä. 

Etelä-Savon alueella toimivia yhteistyökimppoja ovat Mikkelin seutukirjasto ja Mäntyharju, JJR-

kirjasto ja Savonlinna-Punkaharju-Kerimäki-Enonkoski. Kullakin kimpalla on yhteinen 

aineistorekisteri, josta asiakas näkee koko kimppa-alueen teokset ja niiden tilan (lainassa/hyllyssä, 

varauksia), sekä yhteinen asiakasrekisteri, joten asiakas voi tarkistaa lainojansa missä tahansa 

kimpan kirjastossa ja esim. uusia niitä. Yhteiset rekisterit mahdollistavat joustavan yhteistyön 

kirjastojen välillä.   

 

                                                 
3 Vapaaehtoisuuteen perustuvaa alueellista yhteistyötä; voi olla tiiviimpää yhteiseen aineisto- ja asiakasrekisteriin 
perustuvaa (esim. Mikkeli + Mäntyharju) tai löyhempää ainoastaan yhteiseen aineistotietokantaan (esim. Savotta) 
perustuvaa yhteistyötä (ks. Heinisuo et al. 2004, 53–55).  
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Luettelointiformaattina kirjastosovelluksissa käytetään MARC-formaattia. Tällä hetkellä yleisten 

kirjastojen kirjastojärjestelmät ovat murroskohdassa, sillä meneillään on siirtyminen FinMarc-

formaatista kansainväliseen MARC21:een eli kaikkien kirjastojen kokoelmat on konvertoitava 

uuden formaatin mukaisiksi. Formaattimuutoksella tavoitellaan luettelointikäytäntöjen ja 

bibliografisen kontrollin yhdenmukaisuutta sekä kustannussäästöjä, jotka mahdollistaa entistä 

kattavampi poimintaluettelointi ja tietueiden vaihto. Samalla helpotetaan sekä kirjastojen kansallista 

että yhä lisääntyvää kansainvälistä yhteistyötä, mitä tähän mennessä on vaikeuttanut useampien 

erilaisten formaattien käyttö. Kansalliskirjasto laatii yleisten kirjastojen konversiotaulukot, mutta 

varsinaiset konversiot tekee kukin järjestelmäntoimittaja. (Haavisto et al. 2009; Tonteri 2009, 4).  

 

Kansalliskirjasto suunnittelee parhaillaan myös kansallista yhteisluetteloa4, joka toimiessaan 

rationalisoisi kirjastotyötä (esim. luetteloinnin tehostuminen) ja vähentäisi päällekkäisen työn 

määrää (Tonteri 2009, 39). Yhteisluettelon syntyminen voi muuttaa suurestikin kirjastojen 

paikallisille kirjastojärjestelmille asettamia tarpeita (emt.). Tosin uuden 21-järjestelmän myötä 

kirjastojärjestelmät tulevat muutoinkin muuttumaan. Kansallisen yhteisluettelon pohjaksi on 

kaavailtu yliopistokirjastojen yhteistietokanta LINDAa, joka on jo siirretty Voyager-järjestelmästä 

uuteen Aleph-järjestelmään. Seuraava vaihe sisältää mm. Fennica-tietokannan ja 

kaukopalveluohjelmiston integroinnin yhteisluetteloon. Yhteisluettelon käyttöönotto yleisissä 

kirjastoissa ajoittunee vuosille 2010–2013. (Kansalliskirjasto 2009a.) Kansallisella yhteisluettelolla 

voidaan parantaa luetteloinnin kustannustehokkuutta sekä varmistaa tehokas ylläpito ja 

ajantasaisuus, kun kaikki luettelointi tehdään suoraan yhteisluetteloon (Tonteri 2009).  

 

Etelä-Savon yleisissä kirjastoissa käytetään lähes yksinomaan ATP Origo-kirjastojärjestelmää; 

Enonkoski ja Kerimäki siirtyivät lokakuussa 2009 myös Origoon, joten Libra III on käytössä vain 

Kangasniemellä. Ab Axiell Kirjastot Oy:n ja ATP:n fuusiosta johtuen Origoa ei kuitenkaan enää 

kehitetä, joten se on tulossa teknisesti tiensä päähän muutamassa vuodessa. Odotettavissa on siis 

isoja muutoksia kirjastojärjestelmiin liittyen. Yksi yhteinen kirjastojärjestelmä mahdollistaisi 

maakuntakirjastoalueen tietokantojen yhdistämisen ja ehkä jopa yhteisen palvelinratkaisun, mistä 

tarkemmin Savotta-yhteistyöstä kertovassa osuudessa 5.2.4. Kirjastojen ei kuitenkaan tarvitse suin 

päin rynnätä uutta kirjastojärjestelmää hankkimaan, sillä nykyisetkin toimivat edelleen suhteellisen 

hyvin. Lisäksi Keskuskirjasto laadituttaa piakkoin selvityksen MARC21:n käyttöönotosta yleisissä 

kirjastoissa. Selvitys auttanee kirjastoja ja kirjastokimppoja laatimaan yhteisiä toiminta- ja 

siirtymälinjauksia (Haavisto et al. 2009, 8-9). Formaattiuudistuksen etenemistä voi myös seurata 

Kansalliskirjaston (2009b) ylläpitämiltä verkkosivuilta, jossa voi liittyä aihetta käsittelevälle tiedotus- 

ja keskustelulistalle.  

                                                 
4 Kansallinen yhteisluettelo = kirjastojen omaisuusluettelo, joka toimii kaikkien kirjastosektorien yhteisenä bibliografisena 
tietokantana (Tonteri 2009, 7). Mukana siis yliopisto- ja amk-kirjastot, erikoiskirjastoja sekä yleisiä kirjastoja. 
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2.4. Logistinen työ  

 

Kirjastoissa huomattavan osan työajasta vie logistinen työ eli aineiston lainaus, palautusten 

vastaanotto ja hyllytys, varattujen ja kuljetettavien aineistojen keräily, lajittelu, pakkaaminen, 

kirjastoon tulevan varatun aineiston vastaanotto ja käsittely jne. (Kekki 2006, 31). Seudullinen 

yhteistyö, kirjastojen tarjoamat verkkopalvelut ja tekniikan kehittyminen ovat johtaneet siihen, että 

aineisto myös liikkuu tänä päivänä huomattavasti enemmän verrattuna entiseen, jolloin käytössä 

oli vain perinteinen, postitse toimiva kaukolainaus (emt. 31). Aineiston käyttöä voidaan siis 

tehostaa varaamalla, kuljettamalla ja kokoelmien yhteiskäytöllä, mutta järjestelyt tuovat mukanaan 

uusia haasteita kuten pitkiä varausjonoja ja käytön osittaista maksullisuutta (Lovio & Tiihonen 

2005, 47). Omat haasteensa logistiseen toimintaan tuovat pitkät välimatkat, erityisesti 

maaseudulla. Toimiva logistiikka ja toimiva kaukopalvelu edellyttävät suunnittelua ja uusien 

toimintatapojen ja -mallien kehittämistä. Liikenne- ja viestintäministeriön (2004) selvitysten mukaan 

logististen kustannusten osuus kimppakirjaston (tässä HelMet) kokonaistoimintakustannuksista on 

kolmasosa, joten logistiikkaa kehitettäessä merkittävin säästö tulee logistisen työn 

rationalisoinnista (esim. varatun/palautetun aineiston kuljetusten, lajittelun ja jakelun 

keskittämisestä). Samoin hankinnan ja luetteloinnin keskittämisellä sekä kimpan 

kokoelmienhallinnan kokonaisohjauksella voidaan saavuttaa säästöjä. Monipuolinen 

kokoelmienhallinta edellyttää kuitenkin tietojärjestelmien kehittämistä. 

 

Kirjastot ovat pyrkineetkin tehostamaan toimintaansa kokonaisvaltaisesti logistiikkaa kehittämällä. 

Tavoitteena on ollut monipuolisempi palvelu pienemmillä kustannuksilla. Hyvänä esimerkkinä 

voidaan mainita Lapin kirjastojen Rekku-kuljetus5, jossa aineistoa kuljetetaan Lapin läänin 

kirjastojen välillä kuljetusliikkeen kuriiripalveluna. Aiemmin kirjastojen välistä aineistoa lähetettiin 

vain kaukopalvelutoiminnan puitteissa, mikä oli asiakkaan kannalta byrokraattista ja kirjastoille 

kallista. Nykyinen etälainausjärjestelmä on taloudellinen, nopea ja joustava entiseen verrattuna. 

Ns. Rekku-lainan hinta on asiakkaalle kaksi euroa. Etälainauksessa liikkuu pääasiallisesti 

opiskelijoiden tarvitsemaa aineistoa, eikä uhkakuva kysyttyjen uutuuksien paosta suuriin 

kirjastoihin ole toteutunut. Myös Vaasan kaupunginkirjasto-maakuntakirjasto on teettänyt vuonna 

2008 logistiikkaselvityksen6, jossa tarkasteltiin mm. yhteistyötä koulukirjastojen kanssa, 

hakeutuvaa kirjastotoimintaa ja etälainauspalveluita. Selvityksessä esiteltiin kunkin aihepiirin 

logistiikkaa ja siinä mahdollisesti olevia ongelmia sekä tarkasteltiin yksityiskohtaisesti tarjolla olevia 

logistisia vaihtoehtoja kuten koulukirjastojen siirto Vaasan kaupunginkirjaston yhteyteen sekä 

kirjastoautotoiminnan ja laitoskirjastotoiminnan yhdistäminen hakeutuvaksi kirjastopalveluksi. 

Oulun kaupunginkirjasto-maakuntakirjasto on selvitellyt Pohjois-Pohjanmaan kirjastojen alueellisen 

                                                 
5 Lisätietoa Rekku-palvelusta: <http://www.lapinkirjasto.fi/Lapinkirjasto/suomeksi/Erikoispalvelut/Rekku-palvelu.iw3>  
6 Vaasan kaupunginkirjaston logistiikkaselvitys luettavissa pdf-muodossa: <www.vaasa.fi/Link.aspx?id=1076582>  
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logistiikan kehittämistä7. Projektin tavoitteena oli selvittää Pohjois-Pohjanmaan kirjastojen väliset 

logistiset virrat ja luoda kirjastojen välille toimiva logistinen systeemi. Hankkeen puitteissa 

toteutettiin syksyllä 2008 laaja kuljetuskokeilu, johon osallistui yleisiä, tieteellisiä ja 

oppilaitoskirjastoja. Kokeilu oli onnistunut, joten kuljetusyhteistyötä on päätetty jatkaa.  

 

Etelä-Savossa aineistonkuljetukset hoidetaan kirjastosta riippuen hieman eri tavoin, sillä kirjastojen 

välillä ei ole yhteistä kuljetuslogistiikkaa. Mikkelissä kirjastoaineisto yms. materiaali kulkee nykyisin 

Matkahuollon välityksellä; sopimukseen sisältyy pakettien noutaminen ja jakelu vastaanottajille. 

Viikoittainen aineistokuljetus kattaa niin kaupungin alueella toimivat lähikirjastot kuin kauempana 

sijaitsevat ns. etäpisteet. Kaupunkialueen lähipisteiden kuljetuskustannukset ovat 308 euroa/kk, 

etäpisteiden kuljetuksissa käytössä on ”kilohinnoittelu”. Myös kaukolainalähetykset kirjekokoista 

aineistoa (postin kautta) lukuun ottamatta tapahtuvat Matkahuollon palveluna. Savonlinnassa 

kaukolainat lähetetään postitse, kun taas lähikirjastojen (muut kuin Savonranta) aineistokuljetukset 

hoidetaan ostopalveluna ja tehtävää hoitaa Nuorisoverstas; kuljetukset maksavat 37 euroa/ajo eli 

vuodessa n. 3 500 euroa. Savonlinnan ja Punkaharjun väliset ns. seutulainat kulkevat kirjastoauton 

kyydissä. Kirjastoautoyhteistyötä Savonlinnalla ja Punkaharjulla on ollut vuodesta 2006 alkaen. 

Pieksämäki puolestaan lähettää kaukolainat Matkahuollon kautta, mutta pääkirjaston ja 

lähikirjastojen väliset aineistokuljetukset on ulkoistettu Tavarataksille, joka käy pääkirjastossa ja 

Naarajärvellä joka päivä, Virtasalmella ja Jäppilässä kerran viikossa. Palvelun hinta on 120 

euroa/kk. Lisäksi kirjastoauto ottaa vastaan asiakkaiden aineistopalautuksia ja toimittaa ne takaisin 

ao. kirjastoon.  

 

Etelä-Savossakin kirjastojen yhteinen kuljetusjärjestelmä olisi selkeää asiakkaiden aineiston 

saantia parantavaa kokoelmayhteistyötä. Toimivan kuljetusyhteistyön rakentaminen edellyttäisi 

toimintamallien suunnittelemista ja kustannuksien laskemista eli sen selvittämistä, voidaanko 

yhteisillä kuljetuksilla tuottaa parempia palveluita pienemmillä kustannuksilla. Pelkkä nimellinen 

muutos (kaukolainasta seutulainaksi) ei hyödytä asiakasta, vaan kaukolainan ja seutulainan tulisi 

hinnoittelultaankin olla eri luokkaa. Asiakasnäkökulmasta katsottuna kirjastojen yhteinen 

aineistorekisteri ei yksinkertaisesti palvele tarkoitustaan, jos sen ainoaksi eduksi jää halutun 

aineiston saatavuuden näkyminen eri kirjastoissa. Esim. Etelä-Savon yleisten kirjastojen kokoelmat 

näkyvät Savotta-verkkotietokannassa, mutta voimassa olevien kaukopalvelusääntöjen mukaan 

aineistoa ei tilata kaukolainaksi, jos se on olemassa myös kirjaston omassa kokoelmassa, jolloin 

asiakkaan vaihtoehdot ovat oman kirjaston paikallinen varausjono tai itse tehty matka toiseen 

kirjastoon haluttua aineistoa noutamaan. Mahdolliseen kuljetuskokeiluun mallia voisi ottaa esim. 

Lapin kirjastojen Rekku-palvelusta, joka raporttien mukaan on osoittautunut erittäin onnistuneeksi 

                                                 
7 Pohjois-Pohjanmaan kirjastojen alueellisen logistiikan kehittäminen: 
<http://iwwww.rovaniemi.fi/includes/file_download.asp?deptid=20855&fileid=26908&file=20081120124319.ppt.> 
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ratkaisuksi. Logistinen yhteistyö saattaisi jopa mahdollistaa aineiston varastoinnin profiloitumisen ja 

keskittämisen.   

 

Kirjastojen peruspalvelutarjonta on nykyisellään erittäin laadukasta. Peruspalvelujen tulee 

jatkossakin säilyä maksuttomina, mutta niiden rinnalle voitaisiin kehittää uudentyyppisiä osittain 

maksullisia palveluita, jotka samalla monipuolistaisivat palvelutarjontaa ja rationalisoisivat logistista 

työtä (Heinisuo et al. 2004). Liikenne- ja viestintäministeriön (2004, 8) teettämä asiakaskysely 

osoittaa, että pääsääntöisesti asiakkaat suhtautuvat palvelutarjonnan kehittämiseen myönteisesti 

ja ovat myös valmiita maksamaan uudentyyppisistä palveluista, joita voisivat olla esim. joustava 

lainatun aineiston palauttaminen, joustava lainattavan aineiston hakeminen, räätälöidyt 

internetpalvelut, kirjastoaineiston kotitoimituspalvelu, harvinaisen ja vähän kiertävän aineiston 

erikoiskirjasto jne. Kun peruspalvelut säilyvät maksuttomina kaikille asiakkaille, ei palvelutarjonnan 

kehittäminen ja uusien, maksullisten palveluiden luominen ole ristiriidassa asiakkaiden tasa-

arvoisen aseman kanssa (emt.). Maksullisten lisäpalveluiden tarjoamia mahdollisuuksia on 

käsitelty laajemmin mm. Opetusministeriön julkaisussa Kirjastopalvelut kaikilla mausteilla (Heinisuo 

et al. 2004), joka esittelee palvelutuotannon nykytilaa, tarpeita ja tulevaisuuden linjauksia. 

Selvityksen lähtökohtana on yleisten kirjastojen palvelutuotannon tarjoaminen mahdollisimman 

hyvin ja tasapuolisesti kaikille kansalaisille, kaikkialla Suomessa.  

 

 

3. Etelä-Savo toimintaympäristönä  

 

Kirjastopalveluiden kehittymistä ohjaa yleinen yhteiskuntakehitys ja ympäröivä toimintaympäristö. 

Ikä-, asutus- ja yhdyskuntarakenne ovat lähivuosien muutostekijöitä myös Etelä-Savon kirjastoille, 

sillä väestökehityksen piirteet vaikuttavat luonnollisesti siihen, millaisia palveluita tarvitaan ja 

ylipäätään kannattaa tarjota. Suurimpiin muutoksiin lukeutuvat pääasiallisesti mm. 

nuorisoikäluokkien pieneneminen, suurten ikäluokkien eläköityminen ja asutuksen keskittyminen. 

Palvelujen järjestäminen on haasteellista harvaan mutta kauttaaltaan asutussa Etelä-Savossa. 

Seuraavassa selvitetään lyhyesti millaisen toimintaympäristön Etelä-Savo tarjoaa kirjastoilleen.  

 

3.1. Maantiede 

 

Itä-Suomen läänissä sijaitseva Etelä-Savo on Suomen järvisin ja metsäisin maakunta, jonka pinta-

alasta n. neljännes on vettä. Maapinta-ala on 13 985,87 km2 ja kokonaispinta-ala 18 768,3 km2. 

Mikkelin kaupungin kokonaispinta-ala on 2 124,6 km2, Pieksämäen kaupungin 1 836,4 km2 ja 
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Savonlinnan kaupungin 1 973,3km2. Maakunta on harvaan, mutta kauttaaltaan tasaisesti asuttu; 

asukastiheys 11,2 asukasta/maaneliökilometri (31.12.2008 tilanne). Aluerakenne tosin on 

hajanainen eli maakunta rakentuu kolmen kaupunkikeskuksen (Mikkeli, Pieksämäki, Savonlinna) ja 

maaseututaajamien varaan. Haja-asutusalueella ongelmia aiheuttaa maantieteellinen rakenne; 

välimatkat syrjäisten kylien ja taajama-alueiden välillä voivat olla pitkiäkin. Myös vesistöt voivat 

osaltaan vaikeuttaa kulkemista. Väestön ikääntyminen keskittää asutusta tulevaisuudessa entistä 

enemmän taajamiin. Asutuksen keskittymistä on jo havaittavissa mm. Pieksämäellä, jossa 

keskustan alueella on n. 12 000 asukasta ja Naarajärven alueella n. 3 000 – 4 000 asukasta. 

Ihmiset ovat selkeästi vähentyneet kyliltä, sillä haja-asustusalueella elää vain n. 4 000 asukasta. 

Tilastokeskus rajaa tilastolliset taajamat8 viiden vuoden välein. Vuonna 2005 julkistetussa 

tilastossa Pieksämäen taajama-aste oli 74,1, Mikkelin 82 ja Savonlinnan 85,8. 

Kuntaryhmitykseltään Pieksämäen luokitus on taajaan asuttu kunta, kun taas Mikkeli ja Savonlinna 

ovat kaupunkimaisia kuntia. 

 

Kaupunkien välimatkat: 

 

Mikkeli – Pieksämäki: 77 km. 

Mikkeli – Savonlinna: 105 km. 

Pieksämäki – Savonlinna: 122 km. 

Lähde: Tiehallinto 

 

Vesistöt ja järviluonto tekevät Etelä-Savosta suositun matkailualueen. Järvi-Suomen sydämessä 

liikkuvat niin kotimaan matkaajat kuin ulkomailta tulevat. Myös vapaa-ajan asutusta on paljon, mikä 

näkyy kirjastojen käyttäjäkunnassakin. Etelä-Savon maakunta jakautuu kolmeen seutukuntaan. 

Mikkelin seutukuntaan kuuluvat Mikkelin kaupunki, Hirvensalmen, Kangasniemen, Mäntyharjun, 

Pertunmaan, Puumalan ja Ristiinan kunnat. Pieksämäen seutukunnassa ovat Pieksämäen 

kaupunki, Juvan, Joroisten ja Rantasalmen kunnat. Savonlinnan seutukunta puolestaan koostuu 

Savonlinnan kaupungista sekä Enonkosken, Heinäveden, Kerimäen, Punkaharjun ja Sulkavan 

kunnista. (Etelä-Savon maakuntaliitto.)  

 

3.2. Väestö  

 

Etelä-Savossa oli vuoden 2008 lopussa 156 632 asukasta. Taulukossa 2 (sivu 16) on tarkemmin 

esitettynä Mikkelin, Pieksämäen ja Savonlinnan tämänhetkinen väestö ikärakenteineen ja 

                                                 
8 Tilastollinen taajama = Asukkaita vähintään 200, rakennusten välinen etäisyys korkeintaan 200 m., ei noudattele 
hallinnollisia rajoja (Tilastokeskus) 
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väestöennuste vuodelle 2020. Tilastokeskuksen laatiman väestöennusteen mukaan kuntien 

väkiluku on vähenemään päin, ainoana poikkeuksena Mikkeli, jossa väestön määrä näyttäisi 

ennusteen mukaan hieman kasvavan. Muutokset johtunevat osin kuntien välisestä 

muuttoliikkeestä ja osin luonnollisesta väestönmuutoksesta. Vaikutusta on myös maakunnan 

taloudellisella kehityksellä. Etelä-Savon uusimman maakuntastrategian (Uusiutuva Etelä-Savo) 

päätavoitteena onkin saada maakunnan muuttotappio loppumaan. Maakunta pyritään tekemään 

houkuttelevaksi myös lapsiperheille ja nuorille mm. parantamalla yritysten kilpailukykyä sekä 

asukkaiden toimeentuloa, hyvinvointia ja vaikutusmahdollisuuksia. (Etelä-Savon maakuntaliitto.) 

 

Taulukko 2.  Väestön ikärakenne nyt ja tulevaisuudessa 
 

  Ikärakenne 2008*   Väestöennuste 2020** 

  Mikkeli Pieksämäki Savonlinna   Mikkeli Pieksämäki  Savonlinna 

-14 7 578 2 757 3 820 -14 7 422 2 470 3 538 

15 - 24 6 224 2 252 3 481 15 - 24 5 471 1 688 2 790 

25 - 44 11 076 3 726 5 695 25 - 44 10 869 3 240 5 479 

45 - 64 14 703 6 874 8 769 45 - 64 12 334 5 228 6 578 

65 - 74 4 854 2 366 3 164 65 - 74 7 127 3 601 4 299 

75 -  4 241 2 329 2 899 75 -  5 555 2 854 3 601 

yhteensä  48 676 20 304 27 828 yhteensä  48 778 19 081 26 285 
*Lähde: Tilastokeskus, päivitetty 27.3.2009 
**Lähde: Tilastokeskus, päivitetty 31.5.2007 
 

Ennusteen mukaan väestön kehitys muuttaa kuntien ikärakennetta siten, että vanhempien 

ikäluokkien osuus väestössä lisääntyy mm. alenevan syntyvyyden ja suurten ikäluokkien 

ikääntymisen takia. Etelä-Savon väestön voidaan muutoinkin todeta olevan selvästi 

ikääntyneempää kuin muualla Suomessa, mikä luo oman haasteensa palvelurakenteiden 

muutoksille. Myös kuntien kireä talous asettaa rajoja toiminnalle. (Etelä-Savo lukuina 2009.) 

Vanhusvoittoinen väestö ja muuttoliike supistavat jo nyt työikäisen väestön osuutta. Työikäisten 

määrä tulee kuitenkin vielä alenemaan huomattavalla nopeudella, kun suuret ikäluokat alkavat 

eläköityä ja nuoria tulee vähemmän tilalle. (Etelä-Savon maakuntaohjelma 2006, 4.)  

 

Julkisia palvelurakenteita kehitettäessä tärkeitä ovat ne palvelut, jotka edesauttavat kansalaisia 

ottamaan vastuuta omasta hyvinvoinnistaan. Näihin palveluihin lukeutuvat työterveyspalvelut, 

harrastusliikunta ja -kuntoilu sekä monimuotoiset kulttuuripalvelut eli myös kirjaston tarjoamat 

palvelut. (Etelä-Savon maakuntaohjelma 2006, 15.) Kirjastot voivat siis omalta osaltaan edistää 

kansalaisten osallisuutta ja parantaa ikääntyvien elämänlaatua yhteistyössä muiden toimijoiden 

kanssa. Kuten myös Opetusministeriön kirjastopolitiikka 2015 -selvityksessä (2009, 30) todetaan 

”[l]aadukkaat kirjasto- ja tietopalvelut ovat väline kehittää yhteiskuntaa myönteisesti ja kestävästi” 
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eli kirjastojen toiminnalla on kunnan muita toimintoja tukeva ja edistävä vaikutus. Kuviossa 2 

havainnollistetaan vielä graafisesti Mikkelin, Pieksämäen ja Savonlinnan nykyinen väestörakenne.  

 

Kuvio 2.  Väestö vuonna 2008 iän mukaan alueittain  

Väestörakenne 2008

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Ikäluokittain

Mikkeli 7578 6224 11076 14703 4854 4241

Pieksämäki 2757 2252 3726 6874 2366 2329

Savonlinna 3820 3481 5695 8769 3164 2899

- 14 15 - 24 25 - 44 45 - 64 65 - 74 75 -

 
Lähde: Tilastokeskus, päivitetty 27.3.2009 
 

Vertailun vuoksi esitetään myös vuoden 2020 ennustettu väestön ikärakenne kuviossa 3.  

 

Kuvio 3.  Väestöennuste vuodelle 2020 iän mukaan alueittain 

Väestöennuste 2020

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Ikäluokittain

Mikkeli 7422 5471 10869 12334 7127 5555

Pieksämäki 2470 1688 3240 5228 3601 2854

Savonlinna 3538 2790 5479 6578 4299 3601

- 14 15 - 24 25 - 44 45 - 64 65 - 74 75 -

 
Lähde: Tilastokeskus, päivitetty 31.5.2007 
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Väestörakenteen muutoksilla on siis vaikutusta myös kirjastojen toiminnan kannalta, vaikkakaan 

käytön muutoksia ei voida aivan suoraan ennalta ennustaa. Tosiasiallista kuitenkin on, että 

väestön ikääntyessä tulee vanhusväestön osuus kirjaston käyttäjistä luonnollisesti kasvamaan. 

Mahdollista on myös, että fyysisten kirjastokäyntien määrä laskee ja verkkopalveluiden kasvaa. 

Vaikka palveluvalikoimaa kehitettäisiin yhä enemmän asiakaslähtöisen verkkoasioinnin suuntaan, 

on myös henkilökohtaiselle tietopalvelulle (ts. tiedonhaku ja tiedonhaun ohjaus) eri muodoissaan 

edelleen tarvetta kirjaston peruspalveluna (ks. Lovio & Tiihonen 2005, 26–27). Käytännössä tämä 

tarkoittaa, että kaikissa kirjastopisteissä tulee olla riittävästi osaavaa henkilöstöä asiakkaita varten, 

sillä asiakkaat tarvitsevat henkilökohtaista ohjausta niin kirjaston fyysisessä kuin verkkotilassakin. 

Verkkopalveluiden tulee puolestaan olla riittävän helppokäyttöisiä, teknisesti toimivia sekä 

sisällöiltään laadukkaita ja ajantasaisia, jotta ne saavuttaisivat asiakaskuntansa. Ylipäätään 

verkkopalveluiden tulee mukautua käyttäjiensä vaihteleviin edellytyksiin käyttää kyseisiä palveluita.   

 

Opetusministeriön kirjastopolitiikka 2015 -julkaisussa (2009, 14–15) luodaan tulevaisuuden kuvaa 

kirjastojen palvelu- ja toimintakulttuurista. Väestö- ja ikärakenteen muutokset vaikuttavat toiminnan 

painotuksiin monella tapaa. Työikäiset ja nuoret saattavat etsiä kiireistä täsmätietoa. Ikääntyvät 

suuret ikäluokat puolestaan odottanevat kirjastoilta luovia logistisia ratkaisuja palvelujen kotiin 

toimittamisessa. Lisäksi aktiivisille senioreille tulee olla kotoa käytettäviä etäpalveluita. Myös 

maahanmuuttajilla on omat palvelutarpeensa. Haja-asutusalueiden asukkaita voidaan palvella 

monipuolisesti ja yksilöllisesti esim. kirjastoauton tehtäviä laajentamalla. Uusia palvelumuotoja 

suunnitellessa on myös hyvä muistaa periaate, että asiakkaan kannalta keskeisintä on aineiston 

löytyminen ja sen vaivaton saanti.   

 

 

4. Kirjastot ja niiden toiminta 
 

Tässä luvussa esitellään selvityskuntien kirjastot lähemmin. Ensin on vuorossa yleisluontoinen 

esittely kustakin kirjastosta, minkä jälkeen seuraa tarkempi katsaus toimintaan. Toiminnan 

kannalta oleellisimmat tunnusluvut on esitetty taulukkomuotoisesti kunkin käsiteltävän aihealueen 

(kirjastojen käyttö, aineistot, henkilöstö, talous) kohdalla. Tilastot ovat vuodelta 2008 ja peräisin 

Opetusministeriön ylläpitämästä Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokannasta.  

 

4.1. Kirjastot 
 

Mikkelin kaupunginkirjasto – Etelä-Savon maakuntakirjasto, Pieksämäen kaupunginkirjasto ja 

Savonlinnan kaupunginkirjasto kuuluvat Etelä-Savon maakuntakirjastoalueeseen, johon kuuluu 
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kaikkiaan 17 kuntaa. Mikkelin kaupunginkirjasto hoitaa maakuntakirjaston tehtäviä, joihin kuuluu 

alueen yleisten kirjastojen tieto- ja kaukopalvelun tukeminen, toiminta-aluetta koskevan 

tietopalvelun kehittäminen, toiminta-alueen kirjastojen henkilöstön kirjastotyön uusiin 

toimintamuotoihin ja kehittämishankkeisiin perehdyttäminen sekä asianomaisen ministeriön 

antamien muiden tehtävien suorittaminen (Kirjastoasetus nro 1078/1998, 2 §,). Kirjastot tarjoavat 

asiakkailleen sekä painettuja että elektronisia aineistoja ja erilaisia tietopalveluja. Palveluihin 

kuuluvat myös verkko- ja mobiilipalvelut, mikä tarkoittaa, että aineistotietokannat ovat verkossa, 

asiakkaat voivat uusia lainansa ja tehdä varauksia Internetissä sekä saada esim. tekstiviesti-

ilmoituksen varatun aineiston saapumisesta. Kirjastot myös tuottavat omaa materiaalia 

verkkosivuilleen.  

 

Kirjastoilla on lisäksi käyttöoikeuksia erilaisiin tietokantoihin (esim. Arto, Aleksi, Linda), joihin on 

pääsy kunkin kirjaston asiakaspäätteiltä. Usein kirjasto onkin asiakkaalle ainoa paikka käyttää 

näitä maksullisia tai muuten rajattuja tietokantoja. Poikkeuksena voidaan mainita Lapin ja Oulun 

maakuntakirjastot, joiden asiakkaat voivat käyttää tiettyjä rajatun käytön tietokantoja (Arto, Linda, 

Kansallisbiografia jne.) ilmaiseksi myös kotikoneiltaan. Etäkäyttö tapahtuu kirjautumalla 

tiedonhakuportaali Pohjanporttiin kyseisten maakuntakirjastojen kirjastokorteilla ja salanumeroilla. 

Mikkeli, Pieksämäki ja Savonlinna osallistuvat myös Suomen kulttuurirahaston Kirjatalkoisiin, 

joiden tavoitteena on lisätä kirjastojen kirjahankintoja vuosien 2008–2010 aikana kuntien ja 

Kulttuurirahaston yhteisvoimin.  

 

4.1.1. Mikkelin kaupunginkirjasto – Etelä-Savon maa kuntakirjasto 9  
 

Mikkelin kaupungissa avattiin suomenkielinen kirjasto 1864. Nykyisen pääkirjaston on suunnitellut 

arkkitehti Eero Jokilehto. Kirjastotalo valmistui kesällä 1976, sitä ennen pääkirjasto toimi mm. 

kaupungintalon tiloissa. Pääkirjaston lisäksi Mikkelin kaupunginkirjasto käsittää 12 lähikirjastoa 

(Anttola, Haukivuori, Hirvensalmi, Kalvitsa, Kuortti, Lähemäki, Otava, Pertunmaa, Puumala, 

Rantakylä, Ristiina, Siekkilä), laitoskirjaston (Moisio) ja kirjastoauton. Kirjastoauton tukipisteenä 

toimii Rantakylän kirjasto, jonka kanssa sillä on yhteinen kokoelma. Auto ajaa kahdessa vuorossa 

viitenä päivänä viikossa ja sillä on n. 180 pysäkkiä. Auton reitit kulkevat koko nykyisen Mikkelin 

sekä Ristiinan ja Puumalan kuntien alueella. Henkilöstöä kaupunginkirjastolla on yhteensä 42, 

joista kirjastonhoitajia kymmenen. Vuoden 2009 aikana pääkirjastoon on tulossa kaksi 

lainausautomaattia. Tällä pyritään kehittämään ja lisäämään itsepalvelua. Pääkirjaston ja 

lähikirjastojen asiakaspalveluihin kuuluvat myös nettikoneet ja langaton verkkoyhteys sekä 

asiakkaiden käyttöön lainattavat kannettavat tietokoneet.  
                                                 
9 Mikkelin kaupunginkirjasto – Etelä-Savon maakuntakirjasto: http://www.mikkeli.fi/fi/kirjasto/docs/index  
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Mikkelin kaupunginkirjastolla on yhteinen aineisto- ja asiakasrekisteri Mäntyharjun kunnankirjaston 

kanssa, joten asiakkaat voivat Mikkelin kirjastokortilla lainata myös Mäntyharjusta ja Mäntyharjun 

kortilla Mikkelistä. Tällä hetkellä Mikkelin kaupunginkirjastolta kirjastopalveluita ostavat 

Hirvensalmi, Pertunmaa, Puumala ja Ristiina, joiden kanssa on tehty kahdenkeskiset 

yhteistoimintasopimukset. Käytännössä kyseisten kuntien kirjastot ovat kaupunginkirjaston 

lähikirjastoja, jotka toimivat entisissä tiloissaan. Pääkirjastossa sijaitsee Etelä-Savon 

maakuntakokoelma, johon kerätään mahdollisimman kattavasti Etelä-Savoa koskevaa aineistoa eri 

muodoissa. Mikkelin kaupunginkirjasto toimii myös alueellisen Nelli-tiedonhakuportaalin 

ylläpitäjänä: Etelä-Savon Nelli10 sisältää Savotan ja Etelä-Savon artikkeliviitetietokannan sekä mm. 

valikoiman yleisten ja tieteellisten kirjastojen aineistotietokantoja. Lisäksi kaupunginkirjasto kuuluu 

Kysy kirjastonhoitajalta -palvelun11 vastaajakirjastoihin. Kirjasto myös tarjoaa yhdessä Mikkelin 

Setlementti ry:n kanssa liikuntaesteisille mahdollisuuden käyttää kirjaston palveluja siten, että 

avustaja noutaa kirjastosta asiakkaalle hänen toivomustensa mukaisesti kirjoja, lehtiä, äänikirjoja 

tms. aineistoa ja huolehtii lainojen palauttamisesta viimeistään eräpäivänä. Tätä kirjastorinki-

toimintaa on tarkoitus kehittää entistä asiakasystävällisempään suuntaan lähitulevaisuudessa.  

 

4.1.2. Pieksämäen kaupunginkirjasto 12 
 

Pieksämäelle perustettiin pitäjän kirjasto vuonna 1860. Pieksämäen pääkirjasto sijaitsee 

Kulttuurikeskus Poleenissa, jonka on suunnitellut Arkkitehdit ky, pääsuunnittelijana Kristian 

Gullichsen. Kaupunginkirjasto aloitti toimintansa kulttuurikeskuksessa 14.8.1989. Poleenin 

kellarikerroksessa sijaitsee myös kotiseutuarkisto, jonne on pääsy kirjaston tiloista. 

Kotiseutuarkiston toiminnasta vastaa Pieksämäki-Seura ry. Pieksämäen kaupunginkirjaston 

lähikirjastoja ovat Naarajärven, Virtasalmen ja Jäppilän kirjastot, jotka kaikki toimivat ennen 

kuntaliitoksia13 omien kuntiensa pääkirjastoina. Kirjastoauto Rietrikki toimii nykyään osana 

Naarajärven lähikirjastoa, aikaisemmin auto kuului Pieksämäen maalaiskunnalle. Auto kiertää 

kylillä, kouluilla ja päiväkodeilla. Kirjastoauton oheispalveluihin kuuluu asiakasnetti ja tulostin, 

kopiopalvelu, postimerkit ja joulukortit, postilaatikko sekä ilmaisjakelulehdet. Pieksämäen kaupunki 

myös myy kirjastoautopalveluja Suonenjoen kaupungille. Asiakkaat voivat palauttaa 

lainaamansa aineiston mihin toimipisteeseen tahansa. Pieksämäen kaupunginkirjastossa 

työskentelee 16 henkilöä (4 kirjastonhoitajaa, 1 kirjastoautovirkailija ja 11 kirjastovirkailijaa), minkä 

lisäksi toimistopalvelut ostetaan kaupungin toimistopalveluyksiköltä. 

                                                 
10 Etelä-Savon Nelli: http://www.nelliportaali.fi/V/48EJD88JNTKJEHMND1HVQ76A13TJ7GRYH6CHID5LCQEQEQ5FJY-
14517?func=quick-1  
11 Kysy kirjastonhoitajalta on kirjastojen yhteinen verkkotietopalvelu, jossa etsitään tiedonlähteitä asiakkaille: 
<http://www.kirjastot.fi/fi-FI/tietopalvelu/> 
12 Pieksämäen kaupunginkirjasto: http://www.pieksamaki.fi/kaupunki/opiskelu_kirjasto/kirjasto/  
13 Jäppilä, Pieksämäen maalaiskunta ja Virtasalmi yhdistyivät Pieksänmaan kunnaksi 2004. Pieksänmaa ja Pieksämäen 
kaupunki yhdistyivät vuoden 2007 alussa.  
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Pääkirjastossa on asiakkaiden käytössä kaksi Aapo-lainausautomaattia. Lisäksi asiakkaat voivat 

käyttää maksutta kirjaston nettikoneita sekä langatonta Internet-yhteyttä kaikissa toimipisteissä. 

Pääkirjaston lastenosastolla järjestetään satutunteja 3-6 -vuotiaille lapsille. Satujen kerronnan 

lisäksi satutunneilla on mm. askartelu-, leikki- ja musiikkituokioita. Oheistoimintaan kuuluu myös 

kuukausittain vaihtuva tietokilpailu, johon voivat osallistua 7-15 -vuotiaat lapset. Oikein 

vastanneiden kesken arvotaan kirjapalkintoja. Koulujen käyttöön on varattu 1-9 luokille koottuja 

kirjavinkkauskasseja, joista kukin sisältää 10–22 kirjaa esittelyineen. Pääkirjaston nuortenosastolla 

sijaitsee myös nuorisotiedotuspiste Po1nt, joka tarjoaa tietoa nuorten elämään liittyvistä asioista 

(mm. asumisesta, opiskelusta, työelämästä jne.). Musiikkiosastolla puolestaan järjestetään 

musiikkikoulun oppilaiden matineoita ja muita pienimuotoisia konsertteja.  

 

4.1.3. Savonlinnan kaupunginkirjasto 14  
 

Savonlinnan kaupunginkirjasto on perustettu 1896. Pääkirjasto sijaitsee lähellä Olavinlinnaa 

puistomaisella mäellä, jossa aikoinaan oli näkötorni. Rakennus on valmistunut 1964 ja sen 

suunnittelivat arkkitehdit Kaisa Harjanne ja Maija Suurla. Talo on edustava näyte aikansa 

rakennustyylistä ja uutena sitä ylistettiin Suomen kauneimmaksi kirjastorakennukseksi. 

Pääkirjaston tilat ja sijainti eivät kuitenkaan enää vastaa nykyajan vaatimuksia. Uuden kirjastotalon 

rakentaminen on suunnitteilla vuosille 2011–2012; kirjasto rakennetaan Uuden Asemantien 

varteen, nykyisen Asemantien lähelle. Savonlinnan kaupunginkirjaston toimipisteisiin kuuluvat 

musiikkikirjasto, Kellarpellon kirjasto, Nojanmaan kirjasto ja Savonrannan kirjasto sekä kirjastoauto 

Käkriäinen. Pääkirjaston ja lähikirjastojen palveluihin kuuluvat Internet-yhteyksillä varustetut 

tietokoneet, jotka ovat asiakkaiden käytössä maksutta. Lisäksi pääkirjastossa on langaton Internet-

verkko. Kaupunginkirjastossa työskentelee 21 henkilöä, joista yhdeksän on kirjastonhoitajia (kolme 

osa-aikaista) ja kahdeksan kirjastovirkailijoita (yksi osa-aikainen). Ilman kirjastoalan koulutusta 

työskenteleviä on neljä (kolme osa-aikaista). Heidän lisäkseen tulee kirjastoauton virkailijakuljettaja 

ostopalveluna (0,8 htv) ja kirjastoapulainen (0,85 htv) työllistämisvaroin.  

 

Pääkirjastossa sijaitsee kotiseutukokoelma, johon on koottu Savonlinnaa ja entistä Sääminkiä 

koskevaa ja savonlinnalaisten tai sääminkiläisten tuottamaa kauno- ja tietokirjallisuutta, 

pienpainatteita, karttoja, äänitteitä, videoita ja lehtileikkeitä. Lisäksi pääkirjastossa on 

sukututkimusaineistoa (mm. Savonlinnan, Säämingin, Kerimäen ja Rantasalmen kirkonkirjoja; 

Savonlinnan, Säämingin, Kaavin, Kerimäen, Liperin, Rantasalmen ja Sulkavan puhtaaksikirjoitetut 

historiakirjat) sekä mikrofilmeillä että -korteilla. Pääkirjasto tarjoaa alle kouluikäisten lapsiryhmien 
                                                 
14 Savonlinnan kaupunginkirjasto: http://www.savonlinna.fi/kirjasto/  
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sekä esi- ja alkuopetuksen käyttöön eri aiheista muodostettuja aineistopaketteja (Kirjavat Kulkurit). 

Paketit sisältävät pääasiassa lasten kuvakirjoja, mutta myös satukirjoja, lastenkertomuksia, 

tietokirjoja, runoja, toisinaan aikuisille suunnatun tieto/ohjekirjan tai äänitteen. Kirjavia Kulkureita 

lainataan ensisijaisesti yhteisöille. Savonlinnan kaupunginkirjastolla on ollut jo vuodesta 2006 

kirjastoautoyhteistyötä Punkaharjun kirjaston kanssa. Punkaharjun kirjaston kuljettaja-virkailija ajaa 

autoa ja palvelee savonlinnalaisia neljänä päivänä viikossa. Yhden päivän viikossa auto ajaa 

Punkaharjulla. Kirjastoautolla on pysäkkejä päiväkodeilla, kouluilla, vanhusten taloilla, lähiöissä, 

haja-asutusalueilla, Savonlinnassa n. 70 ja Punkaharjulla n. 50 pysäkkiä. Savonlinnan, 

Punkaharjun, Kerimäen ja Enonkosken kirjastojen tietokannat yhdistettiin syyskuun 2009 aikana. 

Yhteinen järjestelmä helpottaa kirjastojen yhteistyötä ja parantaa asiakaspalvelua. Kirjastojen 

välille ei ainakaan toistaiseksi voida järjestää säännöllisiä aineistokuljetuksia, poikkeuksena 

Savonlinnan ja Punkaharjun väliset seutulainat, joten lainattua aineistoa ei edelleenkään voi 

palauttaa ihan minne tahansa.  

 

4.2. Kirjastojen toiminta lukuina 
 

Kirjastojen toimintaa voidaan tarkastella erilaisten tilastojen valossa. Toiminnan kannalta 

oleellisimmat tunnusluvut liittyvät kirjastojen käyttöasteeseen, kokoelmiin, henkilöstöön ja 

talouteen. Seuraavassa esitetyt tilastot ovat vuodelta 2008, ja ne on otettu Opetusministeriön 

ylläpitämästä Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokannasta. Tunnuslukujen tarkastelussa on 

myös huomioitu Opetusministeriön Kirjastopoliittisessa ohjelmassa (2001) määrittelemät 

laatusuositukset. Nykyiset laatusuositukset tulevat kuitenkin lähitulevaisuudessa muuttumaan, ts. 

monipuolistumaan ja kenties tiukentumaan, sillä Opetusministeriön asettama työryhmä on 

parhaillaan laatimassa esitystä ”yleisten kirjastojen toiminnan kansallisiksi laatukriteereiksi sekä 

toiminnan yhteiskunnallisen vaikuttavuuden mittaamiseksi” (valtioneuvoston hankerekisteri, 

hankenro OPM039:00/2009). Vertailun vuoksi tilastot sisältävät selvityskirjastojen lisäksi Etelä-

Savon ja koko maan keskiarvot, jotta kirjastojen palvelutasoa (eli toiminnan tasoa ja palveluiden 

laatua) voitaisiin verrata myös maakunnallisesti ja valtakunnan tasolla.  

 

4.2.1. Kirjastojen käyttö 
 

Kirjastopoliittisessa ohjelmassa (2001) esitetään seuraavat palvelujen käyttöön liittyvät 

laatusuositukset: fyysisiä kirjastokäyntejä tulisi olla vähintään 10 käyntiä vuodessa asukasta 

kohden ja lainauksia 18 asukasta kohden. Tosin maakuntakirjastojen pääkirjastoissa suositusten 

voidaan katsoa olevan huomattavasti suurempia. Taulukosta 3 (sivu 23) nähdään, että 

Pieksämäellä ja Mikkelissä fyysiset kirjastokäynnit näyttäisivät toteutuvan suositusten mukaisesti, 
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kun taas Savonlinnassa jäädään kauas tavoitteesta. Aineiston käyttö eli lainaus asukaslukuun 

suhteutettuna on Mikkelissä ja Savonlinnassa hieman kansallisen keskitason alapuolella. 

Pieksämäki puolestaan ylittää annetun suosituksen.  

 

Taulukko 3.  Perustietoja kirjastoista 
 

  
Asukasluku 

31.12.2008 
Lainaajia 

asukkaista %  
Fyysiset käynnit /  

asukasluku  
Lainaus /  

asukasluku  Kokonaislainaus  

Mikkeli 48 676 42,25 10,33 17,43 1 018 888 

Pieksämäki  20 304 40,83 11,5 19,33 395 873 

Savonlinna  27 828 45,61 6,27 16,9 452 407 

Etelä-Savo 156 632 41,9 10,4 17,42 2 749 701 

Koko maa 5 326 314 41,34 10,55 18,92 99 777 194 
 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta 
 

Kirjastoilla on mahdollisuus toimia myös yhteisöllisyyden rakentajina. Kirjastotiloja voidaan käyttää 

monin tavoin: niissä opiskellaan, etäopiskellaan, haetaan tietoa, asioidaan sähköisesti, luetaan 

päivän lehdet tai tavataan tuttuja. Kirjasto tarjoaa kaikille avoimen ei-kaupallisen kohtauspaikan ja 

on samalla tilana mahdollisuuksia täynnä; siellä voidaan järjestää erilaisia tapahtumia, 

teemapäiviä, näyttelyitä ja vierailuja. (Kirjaston kehittämisohjelma 2006, 18 ja 20.) Kirjastotila on 

siis lukemista, aineiston selailua, oleskelua ja kaikenlaista tiedon- ja elämystenhankintaa varten. 

Sosiaalisen roolinsa puitteissa kirjasto auttaa ehkäisemään syrjäytymistä ja vaalimaan 

mielenterveyttä erilaisia virikkeitä tarjoamalla. Kirjastot myös opastavat kansalais- ja 

tietoyhteiskuntataitoihin sekä tukevat lasten medialukutaidon kehittymistä eli toimivat kansalaisten 

avoimina oppimiskeskuksina (Opetusministeriön kirjastopolitiikka 2009, 9). Näiden em. seikkojen 

vuoksi on hyvin todennäköistä, että kirjastotilan merkitys kohtaamis- ja tapahtumapaikkana tulee 

entisestään kasvamaan (ks. emt., 15). 

 

Taulukko 4.  Tilat ja niiden käyttö 
 

  
Kirjastojen  
 lukumäärä  Aukiolotunnit  

Lainaus / 
aukiolotunnit  

Käynnit / 
aukiolotunnit  

Mikkeli 14 20 411 49,92 29,59 

Pieksämäki  4 7 703 51,39 30,56 

Savonlinna  4 6 041 74,89 27,81 

Etelä-Savo 34 63 817 43,09 25,72 

Koko maa 888 1 425 249 70,01 39,02 
 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta 

 

Suurimpana kirjastona Mikkelissä on myös eniten aukiolotunteja. Savonlinnan ja Pieksämäen 

aukiolotuntien määrä on luonnollisesti alhaisempi. Savonlinnan lainausluvut aukiolotuntia kohti ovat 
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todella korkeat verrattuina muiden vastaaviin arvoihin. Laatusuositusten mukaan suuremmissa 

kaupungeissa ainakin yhden kirjaston tulisi olla avoinna arkisin klo 10.00–20.00 sekä lauantaisin. 

Lisäksi aukioloaikojen määrittelyssä tulee etsiä alueen tarpeet huomioiden uusia vaihtoehtoisia 

palvelutasoja. (Kirjastopoliittinen ohjelma 2001.) Mikkelin kaupunginkirjaston pääkirjasto on 

avoinna arkisin klo 10–20, poikkeuksena perjantain aukiolo klo 10–17. Kirjasto on musiikkiosastoa 

lukuun ottamatta avoinna myös lauantaisin (9–15). Pieksämäen kaupunginkirjaston pääkirjasto on 

avoinna arkisin klo 11–19 ja lauantaisin klo 11–15, poikkeuksena pääkirjaston lehtilukusali, joka 

avautuu jo tuntia aiemmin. Savonlinnan kaupunginkirjaston pääkirjasto on avoinna maanantaista 

torstaihin klo 11–19, perjantaisin 10–17 ja lauantaisin 10–14. Aukioloaikojen lisääminen nostaisi 

kirjastot suositusten mukaiselle tasolle, mutta ei liene nykyisen työvoimatilanteen takia mahdollista.  

 

4.2.2. Kirjastojen aineistot 

 

Viime vuosina yleinen suuntaus on ollut kirjastojen määrärahojen kaventuminen. Niukoilla 

aineistomäärärahoilla voi olla vaikeaa ylläpitää riittävän laadukkaita ja monipuolisia kokoelmia. 

Aineistokokoelman tulisi olla ajantasainen ja sitä pitäisi rakentaa pitkäjänteisesti, jotta se pystyisi 

vastaamaan asiakasryhmien tarpeisiin. Mikäli kokoelma on tiedoiltaan vanhentunut, joudutaan 

aineiston hankkimisessa asiakkaalle turvautumaan kaukopalvelun käyttöön, mikä saattaa tulla 

kalliimmaksi kuin aineiston hankinta (Kirjastopoliittinen ohjelma 2001, 126). 

 

Taulukko 5.  Kokoelmat 
 

  Kokoelmat  
Kokoelmat/  
asukasluku  Poistot  Hankinnat  

Poistot /       
kokoelmat %   

Hankinnat/  
 kokoelmat %  

Hankinnat/  
 (as.luku / 1000)  

Mikkeli 483 835 8,28 19 320 20 521 3,99 4,24 351,11 

Pieksämäki  227 869 11,13 5 070 8 981 2,22 3,94 438,61 

Savonlinna  152 559 5,7 12 521 10 669 8,21 6,99 398,47 

Etelä-Savo 1 429 768 9,06 58 747 66 548 4,11 4,65 421,56 

Koko maa 40 507 654 7,68 2 192 732 2 127 249 5,41 5,25 403,4 
 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta 
 

Kirjastopoliittisen ohjelman (2001) laatusuosituksien mukaan kirjojen uushankinnan tulisi olla 

vähintään 400 kirjaa vuodessa tuhatta asukasta kohti. Muun aineiston hankintasuositus on 

vähintään 100 tallennetta/1000 asukasta. Kaiken kaikkiaan hankintoja tulisi siis tehdä 500 

kappaletta tuhatta asukasta kohden. Kyseinen aineistonhankinnan laatusuositus ei toteudu 

selvityskirjastojen kohdalla. Pieksämäellä tosin ylitetään selkeästi koko maan keskitaso, 

Savonlinnan jäädessä niukin naukin keskitason alapuolelle. Maakuntakirjaston asemastaan 

huolimatta Mikkeli pärjää vertailussa heikoimmin. Aineistoa asukasta kohden on eniten 
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Pieksämäellä (11,3) ja vähiten Savonlinnassa (5,7). Mikkeli (8,28) ylittää valtakunnallisen 

keskiarvon (7,68), mutta jää maakunnallisen tason (9,06) alle. Poistot ja hankinnat ovat Mikkelissä 

lähes tasapainossa. Savonlinnassa on poistettu enemmän kuin hankittu ja Pieksämäellä taasen 

päinvastoin.  

 

Kokoelmien uusiutumista tarkastellessa ei tule keskittyä ainoastaan tunnuslukuun ”aineistoa 

asukasta kohden”, sillä se ei varsinkaan kirja-aineiston kohdalla kerro täyttä totuutta. Tunnusluku 

saattaa näyttää suurelta, jos kokoelmasta ei ole tehty riittävästi poistoja, mikä voi johtaa kokoelman 

laadun ja monipuolisuuden heikkenemiseen. Sen sijaan tulee huomioida myös poistot ja hankinnat, 

sillä kokoelmien pääpainon tulisi olla aktiivisessa ja lainattavissa olevassa materiaalissa. Erityisesti 

tietokirjallisuuden osalta on tärkeää huolehtia aineiston ajantasaisuudesta ja poistoista. Poisto- ja 

hankintaluvuilla mitataan siis kokoelman uusiutumista. Ns. Mooren kriteerin15 mukaan kokoelma 

uudistuu riittävästi, jos korkeintaan kaksi vuotta vanhoja on 10 prosenttia kokoelmasta, alle viiden 

vuoden ikäistä aineistoa 40 prosenttia ja jos vuosittaisten hankintojen ja poistojen määrä on 

vähintään kahdeksan prosenttia kokoelmasta. Hankintojen ja poistojen tulee siis olla määrällisesti 

lähellä toisiaan. Tosin Mooren kriteeri voi tältä osin olla liian korkea osalle Etelä-Savon kirjastoista, 

kuten taulukosta 5 (sivu 24) on selkeästi nähtävissä. Savonlinnan kaupunginkirjasto kuitenkin 

täyttää poistokriteerin aktiivisen poistotoimintansa ansiosta ja myös hankinnoissa ollaan lähellä 

suositusta. Kokoelmaa ei pidä kasvattaa karsimalla poistoja vaan lisäämällä hankintaa ja 

huolehtimalla muutoinkin kokoelman uusiutumisesta, ettei kokoelma vinoudu esim. vanhempaan 

aineistoon tai ettei hankinta keskity ainoastaan suosituimpaan aineistoon. Kirjastojen kokoelma- ja 

hankintapolitiikka on vankkaa ammattitaitoa vaativa tehtävä. 

 

4.2.3. Kirjastojen henkilöstö 
 

Kirjastopoliittisen ohjelman (2001) suositusten mukaan henkilöstöä tulisi olla yksi henkilötyövuosi 

tuhatta asukasta kohden, mikä jää toteutumatta selvityskirjastojen osalta. Pieksämäki (0,78) tosin 

yltää lähimmäksi valtakunnallista keskiarvoa (0,8), joka ei myöskään ole annetun suosituksen 

tasolla. Mikkeli ja Savonlinna (molemmissa 0,63) eivät yllä edes maakunnalliseen keskitasoon 

(0,71). Vertailun vuoksi liitteessä 1 (sivu 56) on esitetty kaikkien maakuntakirjastojen 

henkilötyövuodet tuhatta asukasta kohden. Tilastojen mukaan Mikkeli pitää häntäpäätä yhdessä 

Lappeenrannan kanssa. Suurin osa maakuntakirjastoista ylittää valtakunnallisen keskiarvon ja 

muutama yltää jopa suosituksen tasolle. Henkilöstön suunnitelmallinen rekrytointi yhdessä 

täydennyskoulutuksen kanssa luo edellytykset kunnan kirjastopalvelujen tuottamiselle, sillä osaava 

henkilöstö on yksi palvelujen laadun tärkeimmistä mittareista (Opetusministeriön kirjastopolitiikka 
                                                 
15 Lisätietoa Mooren kriteeristä: Moore, Nick (1989): Measuring the performance of public libraries. A draft manual. 
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2009, 25). Jos henkilöstöä on niukasti, päivittäiseen työaikaan ei mahdu kokoelmatyön, 

lainaustoiminnan ja tiedonhakujen lisäksi enää muita kirjastotyöhön olennaisesti kuuluvia tehtäviä, 

kuten esim. kirjavinkkaus, satutunnit, aineiston sisältöjen avaaminen, käyttäjäkoulutus tms. 

Vakinaisen henkilökunnan lisäksi kirjastoissa työskentelee ajoittain mm. työllisyysvaroin palkattua 

henkilöstöä sekä harjoittelijoita.  

 

Taulukko 6.  Henkilöstö 
 

  

Henkilötyö-
vuodet 

yhteensä  

Henkilötyövuodet: 
kirjaston 

palkkaamat  
Henkilötyövuodet: 

kirjastoammatilliset  
Muut henkilötyö-

vuodet  

Henkilötyövuodet: 
kirjaston 

palkkaamat / 
(asukasluku / 1000)  

Mikkeli 40,46 37,07 32,99 3,39 0,63 

Pieksämäki  18 16 14 2 0,78 

Savonlinna  18 17,1 14,7 0,9 0,63 

Etelä-Savo 127,61 112,52 95,75 15,09 0,71 

Koko maa 4 764,40 4 217,71 3536,14 546,69 0,8 
 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta 
 

Nykyisen kirjastoasetuksen (1078/1998, 513/2001) mukaan henkilöstöstä vähintään kahdelta 

kolmasosalta vaaditaan korkeakoulu-, opisto- tai ammatillinen perustutkinto tai ammattitutkinto, 

johon sisältyy tai jonka lisäksi on suoritettu kirjasto- ja informaatiopalvelualan aine- tai ammatilliset 

opinnot. Kirjastojen palkkaaman henkilöstön osalta kyseinen kelpoisuusvaatimus näyttää 

täyttyneen hyvin tilastovuonna. Ammattihenkilöstöä ei kuitenkaan tule vähentää, sillä se johtaa 

tieto- ja neuvontapalvelujen supistumiseen sekä heikentää kansalaisten tiedollista tasa-arvoa että 

perusoikeuksien toteutumista (Kirjaston kehittämisohjelma 2006, 27). Henkilöstörakennetta 

tarkasteltaessa tulee myös huomioida, ettei korkeakoulutetun henkilöstön osuus ole liian alhainen, 

sillä väestön koulutustason nousu, koulutuksen kirjastojen käyttöä lisäävä vaikutus ja 

kirjastohenkilöstön työ tietosisältöjen käsittelijöinä ja käytön opastajina asettavat omat haasteensa 

kirjastojen toiminnalle (Kirjastopoliittinen ohjelma 2001, 116).  

 

Taulukko 7.  Kirjastonhoitajien osuus henkilöstöstä 
 

 Koko henkilöstö  Kirjastonhoitajia  
Kirjastonhoitajia / 

henkilöstöstä %  

Mikkeli 42 10 23,8 

Pieksämäki  16 4 25 

Savonlinna  21 9 42,86 
 
Tiedot kirjastonjohtajilta 
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Vireillä oleva kirjastoasetus sisältää uuden säännöksen korkeakoulutetun henkilöstön 

vähimmäisosuudesta, mikä tarkoittaa että vähintään 45 prosentilla koko henkilöstöstä tulisi olla 

korkeakoulututkinto ja alan opinnot. Taulukko 7 (sivu 26) osoittaa, ettei kyseinen vaatimus täyty 

yhdenkään kirjaston kohdalla tällä hetkellä, joten tulevaisuudessa korkeakoulutetun henkilöstön 

määrää tulee lisätä. Lähimmäksi tavoitetta näyttäisi pääsevän Savonlinnan kaupunginkirjasto, 

vaikkakin on syytä mainita, että kirjastonhoitajista peräti kolme on osa-aikaisia. Kauimmaksi 

tavoitteesta jää puolestaan Mikkelin kaupunginkirjasto, jossa korkeakoulutetun henkilöstön osuus 

ei yllä edes neljäsosaan kuten Pieksämäellä. 

 

4.2.4. Kirjastojen taloudet 

 

Kirjastotoiminta rahoitetaan verovaroin. Kunnat saavat kirjasto- ja tietopalvelujen järjestämiseen 

laskennallista valtionosuutta, mutta ne voivat päättää itsenäisesti, missä laajuudessa käyttävät 

saamansa valtionosuuden kirjastojen rahoitukseen. Mitä enemmän kunta kirjastoonsa panostaa, 

sitä enemmän se valtionosuutta saa, sillä kirjastoille laskettava yksikköhinta lasketaan sen 

perusteella, miten paljon kunnat ovat todellisuudessa rahoittaneet kirjastoja. (OPM 2009c.) 

Kirjastojen suurin menoerä ovat henkilöstökulut, kuten on havaittavissa myös taulukosta 8. 

Aineiston hankintakuluista isoin osa muodostuu kirjojen hankinnasta. Kokonaistoimintakulut 

sisältävät henkilöstökulut, palvelujen ostot, aineet, tarvikkeet ja tavarat, vuokrakulut sekä muut 

kulut. Mikkelin kaupunginkirjaston asema maakuntakirjastona vaikuttanee osaltaan kirjaston 

kuluihin.  

 
Taulukko 8.  Talous / toimintakulut euroina 
 

  
Toimintakulut  

tilastovuonna €  
Henkilöstökulut 

€ 
Kirjasto-  

aineistokulut €  
Kirjojen  

hankintakulut €  Muut kulut €  

Mikkeli 2 577 059,00 1 342 768 405 426 287 993 828 865 

Pieksämäki  1 100 000,00 588 000 169 000 106 000 343 000 

Savonlinna  1 149 127 565 438 214 806 124 011 368 883 

Etelä-Savo 7 674 993,64 4 012 270,69 1 314 154,71 854 907,15 2 348 568,24 

Koko maa 279 009 212,68 158 199 585,12 39 504 963,20 25 518 565,22 81 30 4664,36 
 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta 
 

Kirjaston taloudellisuuden mittarina käytetään esim. seuraavaa kaavaa: (kirjastoaineistokulut + 

henkilöstökulut) jaettuna (kirjastokäynnit + lainaus). Taloudellisuus on sitä parempi, mitä pienempi 

arvo sillä on. Taloudellisuutta ei kuitenkaan tule käyttää ainoana mittarina, sillä alhaiset lukemat 

eivät välttämättä tarkoita laadukasta palvelutasoa. Lisäksi suurempi kirjasto pystyy luultavasti 

toimimaan taloudellisemmin kuin pienempi. Taulukko 9 (sivu 28) osoittaa, että Mikkelin 
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kaupunginkirjasto on selkeästi kustannustehokkain Pieksämäen ja Savonlinnan 

kaupunginkirjastoihin verrattuna. Asukasta kohden lasketut toimintakulut vaihtelevat kirjastoilla 

noin 42 eurosta yli 50 euroon. Vaihtelua ilmenee myös henkilöstö- ja aineistokuluissa. Selittävä 

tekijä tähän lienee erilaiset kuntakoot (väestömäärä).  

 

Taulukko 9.  Talous / toimintakulut asukaslukuun suhteutettuna 
 

  

Toimintakulut  
tilastovuonna /  

asukasluku €  
Henkilöstökulut /  

asukasluku €  

Kirjasto-  
aineistokulut /  
asukasluku €  

Kirjojen  
hankintakulut /  

asukasluku €  Taloudellisuus*  

Mikkeli 44,09 22,97 6,94 4,93 1,08 

Pieksämäki  53,72 28,72 8,25 5,18 1,2 

Savonlinna  42,92 21,12 8,02 4,63 1,26 

Etelä-Savo 48,62 25,42 8,32 5,42 1,21 

Koko maa 52,91 30 7,49 4,84 1,27 
* Taloudellisuus = (henkilöstökulut + kirjastoaineistokulut) / (fyysiset käynnit + kokonaislainaus) 
 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta 
 

Taulukossa 10 on vielä esitetty kirjastojen kustannukset lainaa kohden eli keskimääräinen lainan 

hinta euroina. Selvityskirjastot jäävät valtakunnallisen (2,8 €) ja maakunnallisen (2,79 €) keskiarvon 

alapuolelle, sillä Mikkelissä lainan hinta on keskimäärin 2,53 euroa ja lähes saman verran 

Savonlinnassakin eli 2,54 euroa. Pieksämäellä laina puolestaan maksaa keskimäärin 2,78 euroa. 

On hyvä muistaa, että lainan hintaan vaikuttavat monet tekijät (kirjaston koko, henkilöstöresurssit 

jne.). Jos kirjaston lainausluvut ovat korkeat ja kulut pienet, tulee lainan hinnasta alhainen. 

Alhainen lainan hinta ei kuitenkaan ole mikään palvelujen laadun tae, joten kirjastojen toimintaa ja 

toiminnan taloudellisuutta ei tule tarkastella ainoastaan tämän mittarin valossa. Parhaiten 

tunnusluku soveltunee eri vuosien kehityksen vertailuun.  

 

Taulukko 10.  Toimintakulut ja kokonaislainaus = lainan hinta 
 

  
Toimintakulut  

tilastovuonna €  Kokonaislainaus  
Toimintakulut /  

Kokonaislainaus €  

Mikkeli 2 577 059,00 1 018 888 2,53 

Pieksämäki 1 100 000,00 395 873 2,78 

Savonlinna 1 149 127 452 407 2,54 

Etelä-Savo 7 674 993,64 2 749 701 2,79 

Koko maa 279 009 212,68 99 777 194 2,80 
 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta 
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5. Maakunnallinen yhteistyö 
 

Alueellinen yhteistyö voi olla kirjastoille suuri voimavara. Resursseja yhdistämällä voidaan mm. 

kehittää yhteisiä palveluja sekä toimia samalla taloudellisemmin. Resursseilla tarkoitetaan aikaa, 

rahaa, tekijöitä, yhteistyökumppaneita, haluja, jaksamista ja uskoa tms. asioita. Etelä-Savon 

kirjastot ovat jo osaltaan tehneet vapaaehtoista yhteistyötä esim. yhteisen Savotta-

verkkotietokannan muodossa. Savotta-yhteistyöstä kerrotaan tarkemmin luvussa 5.2.4. 

Kirjastojenvälistä yhteistyötä voitaisiin kuitenkin hyödyntää nykyistä enemmän, mikä lisäisi 

kirjastojen toiminnan sisäistä laatua sekä antaisi asiakkaille monipuolisempia palveluja. 

Seuraavassa määritellään maakunnalliselle yhteistyölle asetettavia laadullisia ja taloudellisia 

tavoitteita, minkä jälkeen perehdytään syvemmin erilaisiin yhteistyömahdollisuuksiin.  

 

5.1. Yhteistyön tavoitteet 
 

Yhteistyömuotojen suunnittelun periaatteena tulee ennen kaikkea olla asiakkaiden etu, sillä 

”kirjasto on palveluorganisaatio, jonka tärkein tavoite on palvella asiakasta mahdollisimman hyvin” 

(Lovio & Tiihonen 2005, 9). Onnistunut yhteistyö perustuu luottamukseen ja avoimuuteen, joten on 

erittäin tärkeää sopia yhteisistä tavoitteista heti yhteistyön alkutaipaleella (Haasio 2000, 11). Kun 

halutut tavoitteet tiedetään, määritellään keinot, jolla ne saavutetaan. Erilaisten projektien ja 

yhteistyöryhmien avulla tieto vaihtuu ja erilaiset näkemykset pääsevät esiin.  

 

Yhteistyön tavoitteet kohdistuvat yleensä palvelujen laadun säilyttämiseen/kehittämiseen ja 

toiminnan taloudellisuuteen. Olemassa olevien palvelujen kehittämisen lisäksi voidaan suunnitella 

ja lisätä uusia palveluita. Kirjastotyön sisältöä voidaan lähteä kehittämään esim. osaamista 

jakamalla, jolloin pyritään välttämään ylimääräistä ja päällekkäistä työtä. Tähän liittyy myös muu 

henkilöstön asiantuntemuksen hyödyntäminen eli erityisosaajien kyvyt pyritään valjastamaan 

useampien tahojen käyttöön. Henkilöstön osaamista puolestaan kehitetään esim. 

koulutusyhteistyön avulla. Toimintoja tehostamalla parannetaan aineiston saatavuutta ja 

liikkuvuutta sekä saadaan kustannussäästöä pitkällä aikavälillä.  

 

5.1.1. Laadulliset tavoitteet 
 

Julkisen sektorin toimijana kirjastotkin ovat velvollisia tuottamaan laadukkaita palveluita. Kirjastojen 

”laatutyö on ihmiskeskeistä ja sen tavoitteena on tyytyväinen asiakas” (Lovio & Tiihonen 2005, 68). 

Kokonaislaatuun vaikuttavat useat eri osatekijät kuten palveluprosessin laatu eli toiminnallinen 
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laatu, lopputuotoksen laatu eli tekninen laatu ja asiakkaan tarpeisiin vastaaminen (ks. emt. 68–69). 

Tekninen laatu jakautuu neljään eri ulottuvuuteen, joita ovat kokoelman laatu ja aineiston 

saatavuus, henkilökunnan ammattitaito, kirjastojärjestelmän selkeys sekä aineiston esittelyn 

onnistuneisuus. Toiminnallisen laadun ulottuvuudet ovat henkilökunnan asiakaspalvelutaidot 

(ystävällisyys, kohteliaisuus jne.), viestintä (tiedotus jne.), säännöt ja toimintajärjestelmien 

helppous (joustavuus, byrokratian vähyys jne.), kirjaston luotettavuus, kirjaston tilat ja rauhallisuus 

sekä kirjaston saavutettavuus (aukioloajat jne.). (Räisänen 1991, 27–28.) Yhdessä tekninen ja 

toiminnallinen laatu synnyttävät asiakkaassa palvelukuvan (ts. mielikuvan) kyseisen palveluja 

tarjoavan tahon palveluhalusta ja -kyvystä (Pihlaja 2004, 33). Laadulliset tavoitteet kohdistuvat siis 

toiminnan kaikkiin osa-alueisiin asiakaspalvelusta kokoelmatyöhön. Kokoelmatyössä laadulla 

tarkoitetaan mm. ajan tasalla olevaa monipuolista aineistoa (ts. painettua, digitaalista ja verkossa 

olevaa eli verkkoaineistoa), jonka osaava henkilöstö hankkii, järjestää sekä saattaa asiakkaiden 

tietoon ja käyttöön (Kirjastopoliittinen ohjelma 2001, 37).  

 

Kirjastopalveluiden laadun tarkkailuun tarvitaan omat mittaristonsa, joiden avulla prosesseja, 

tuloksia, käyttöä ja seurauksia mitataan ja arvioidaan. On kuitenkin muistettava, ettei ole vain yhtä 

ainoaa ja oikeaa tapaa rakentaa palvelujen laatua ja toiminnan tuottavuutta kuvaavia mittareita, 

sillä kirjastojen piirteet ja ominaisuudet ovat aina erilaisia, vaikka tietyt palvelut ja toiminnot 

jokseenkin samanlaisia ovatkin. (Pihlaja 2004, 41.) Mikkelin kaupunginkirjasto on hiljattain 

aloittanut Joensuun kaupunginkirjaston kanssa yhteisen laatumittariston laatimisen. Projektin 

taustalla on se seikka, ettei kokoelman arviointiin ole olemassa valtakunnallisesti käytössä olevia 

laadullisia mittareita, joilla kokoelman ja asiakastarpeen kohtaamista mitattaisiin. Tarkoituksena on 

nyt luoda mittaristo, jolla kokoelmaa voidaan mitata muutenkin kuin kappaleina. Valmistuttuaan 

mittaristo on tarkoitus levittää molempien maakuntien käyttöön. Valmista kuvausmateriaalia on 

myös mahdollista käyttää tulevaisuudessa kirjastojen perehdyttämismateriaalina. 

 

Tekeillä oleva laatumittaristo tulee hyödyttämään koko maakuntaa. Kirjastojen kokoelmien 

läpikäyminen ja arviointi asiakastarpeiden näkökulmasta auttavat luomaan kokoelmapoliittiset 

linjaukset, jotka ohjaavat aineistohankinnan resurssien kohdentumista. Mikäli kirjastot mielivät 

tehdä yhteistyötä aineistonhankinnan saralla, täytyy linjaustenkin tukea toisiaan. Mittariston avulla 

pyritään kehittämään myös asiakaspalvelua, jotta laatutaso säilyisi edes nykyisellään tai 

mahdollisesti nousisi. Asiakaspalvelun laadun parantaminen on nimittäin ratkaisevaa kirjastojen 

tulevaisuuden kannalta; laadukkaat palvelut saavat ihmiset todennäköisemmin käyttämään 

kirjastojen palveluja edelleen. Aineistonhankintayhteistyön lisäksi kirjastojen olisi järkevää tehdä 

myös luettelointiyhteistyötä. Luettelointiyhteistyöllä poistettaisiin päällekkäisiä työvaiheita ja 

vapautettaisiin henkilöstön resursseja muihin työtehtäviin. Luonnollisesti tällekin kokoelmatyön 

vaiheelle on asetettava omat laadulliset tavoitteensa. Luettelointijäljen tulee olla yhtä laadukasta 
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kaikissa kirjastoissa, mikä tarkoittaa pääsääntöisesti sitä, että kaikki luettelointi täytyy ehdottomasti 

tehdä maakuntatason mukaisesti. Tämä lisää luettelointikoulutuksen tarvetta, sillä varsinkin 

pienissä kirjastoissa lähtötaso voi olla hyvinkin kirjava ja luettelointitarkkuutta voi heikentää myös 

liian vähäiset resurssit; esim. vähän henkilöstöä ja ainainen kiire saada aineisto lainauskuntoon ja  

-kiertoon. 

 

5.1.2. Taloudelliset tavoitteet 
 

Kirjastojen toiminnalla on taloudellista vaikutusta myös niiden ympäristöön. Tämä käy ilmi useista 

tutkimuksista, joita on tehty mm. Norjassa ja useissa englanninkielisissä maissa. Tulokset 

osoittavat, että jokainen kirjastoon sijoitettu rahayksikkö tulee seurannaisvaikutuksina 

moninkertaisena takaisin; kirjaston vaikutus näkyy mm. ajallisena ja rahallisena hyötynä 

kansalaisille. Lisäksi kirjaston sijainti vaikuttaa lähialueiden liikkeiden kävijämääriin positiivisesti eli 

kirjastot voivat osaltaan toimia elinkeinoelämän elvyttäjinä. (Kirjaston kehittämisohjelma 2006, 16.) 

Edellä kerrottu pitänee paikkansa myös yhteistyökuvioissa eli yhteistyöhön sijoittaminen tuo 

moninkertaisen hyödyn takaisin mm. parantuneen palvelutason ja asiakastyytyväisyyden myötä. 

Parempi palvelutaso tarkoittaa esim. laajempia ja monipuolisempia kokoelmia, parempaa aineiston 

saatavuutta ja vaivattomampaa asiointia. Lisäksi asiakkaat hyötyvät eri kirjastojen kokoelmien 

erilaisista vahvuuksista. Laajempi kokoelmayhteistyö tosin edellyttäisi selvityskirjastoilta yhteisen 

logistisen järjestelmän kehittämistä, mikä kuitenkin toisi kyseisten kirjastojen aineistot paremmin 

asiakkaiden saataville. Nykyisin aineisto kulkee kaukolainoina kaupunginkirjastosta toiseen ja 

ainoastaan silloin, kun asiakkaan haluama aineisto ei kuulu lainkaan oman kirjaston kokoelmaan.  

 

Kirjastojen välinen yhteistyö auttaa tehostamaan toimintaa ja tekee siitä aiempaa taloudellisempaa. 

Mahdollisia kustannussäästöjä on kuitenkin vaikea laskea tarkkaan etukäteen, joten selvityksessä 

ei esitetä yksityiskohtaisia laskelmia vaan esitellään joitakin vaihtoehtoja taloudellisten tavoitteiden 

saavuttamiseksi. Kustannussäästöjä voidaan tavoitella esim. hankintayhteistyön kautta. Kirjastoilla 

on lähitulevaisuudessa edessä kirjastojärjestelmän vaihto ja palvelusopimusten uusiminen. Uuden 

standardeja noudattavan järjestelmän hankinta on taloudellisestikin järkevintä toteuttaa yhdessä; 

tosin laajempaa kilpailutusta ei pystytä järjestämään, sillä Axiell lienee Suomen markkinoiden 

varteenotettavin järjestelmäntoimittaja. Samaten kirjojen ja muun kirjastoaineiston hankinnassa 

voisi hyödyntää yhteistä kilpailuttamista. Lisäksi kalliiden aineistojen hankinta voitaisiin tehdä 

keskitetysti ja aineistoja kierrättää kirjastojen välillä. Työvoimaresurssien säästöt tulevat osaamisen 

jakamisesta ja työprosessien keskittämisestä. Yhteistyöllä voidaan vähentää esim. 

verkkoympäristössä tehtävää päällekkäistä työtä (luettelointi, Internet-palvelut, kirjastojärjestelmät), 

mikä vapauttaa työresursseja muihin tehtäviin.  
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5.2. Yhteistyömahdollisuuksista 
 

Seuraavissa alaluvuissa esitellään yhteistyön tarjoamia mahdollisuuksia kirjastotoiminnan eri osa-

alueilla. Lisäksi tutustutaan hallinnolliseen yhteistyöhön; tosin aihetta käsitellään kokonaan omassa 

luvussaan aihealueen laajuudesta johtuen. Yhteistyötä voidaan tehdä monella tasolla: 

maakunnallisesti, kahdenkeskisesti tai selvityskuntien välillä. Yhteistyön laajuus riippuu paljolti 

toiminnan muodosta, sillä kaikkea ei ole järkevää saati edes mahdollista toteuttaa laajalla alueella.   

 

5.2.1. Toiminnallinen yhteistyö 

 

- Osaamisen jakaminen ja koulutusyhteistyö  

Muuttuva kirjastotyö edellyttää sekä uutta osaamista että jo olemassa olevan osaamisen jatkuvaa 

ylläpitoa. Kirjastojen toimintaa voidaan kehittää jakamalla henkilöstön osaamista ja tiivistämällä 

koulutusyhteistyötä. Tiiviimmässä yhteistyössä henkilökunta voi erikoistua, jolloin tätä olemassa 

olevaa erikoisosaamista voidaan vaihtaa puolin ja toisin. Työtehtäviä ei kuitenkaan ole syytä 

keskittää liikaa, ettei työnkuva muutu liian yksipuoliseksi. Maakunnallista osaamista on lähdettävä 

kehittämään aivan tietoisesti esim. ylläpitämällä osaamisverkostoa, jonka kehittäminen lähtenee 

liikkeelle esim. alueen kirjastoammattilaisten osaamisen ja kiinnostuksen kohteiden 

kartoittamisesta. Kiinnostuneista ja osaajista voidaan luoda alueellisia tiimejä erilaisille kirjastoalan 

osaamisalueille (esim. lastenkirjastotyö, musiikkikirjastotyö, tietopalvelu, tapahtumasuunnittelu). 

Tiimeissä mietittäisiin eväitä toiminnan kehittämiseen omaa kiinnostuksen kohdetta koskien. Tämä 

aktiivisen yhteistyön malli on esitelty Satakunnan seutukirjastoselvityksessä (Lepoluoto 2007, 44). 

Osaamisen jakaminen ei välttämättä aina tarkoita henkilöstön liikkumista kirjastosta toiseen, sillä 

kirjastojen paikallinen asiakaspalvelu on hoidettava eikä kirjastoilla muutoinkaan ole riittävästi 

resursseja työntekijöiden kierrättämiseen. Myös pitkät välimatkat vaikeuttavat tilannetta. 

Osaamisen jakamisessa kannattaa hyödyntää sosiaalisen median ja muun tietotekniikan tarjoamia 

mahdollisuuksia.  

 

Osaamisen jakamisessa voidaan hyödyntää myös maakunnallisia aluekouluttajia, jolloin tietyn 

erityisalueen osaaja kouluttaa muita omalla osaamisalueellaan ja verkottuu toisiin alansa osaajiin 

yli maakuntarajojen. Parhaillaan on meneillään Suomen kirjastoseuran mediakasvatushanke 

Lapset, media ja kirjastot16, jonka osaprojektina on aluekouluttajien kouluttaminen. Kyseisen 

koulutuksen tavoitteena on saada uudenlaista osaamista lastenkirjastotyöhön sekä luoda 

valtakunnallinen mediakasvatuksen vertaisverkosto, jonka jäsenet toimivat kouluttajina oman 

alueensa koulutustilaisuuksissa. Muutoinkin kirjastoille olisi eduksi saada seudullisesti yhteisiä 

                                                 
16 Lisätietoa hankkeesta Lapset, media ja kirjastot osoitteessa: <http://wiki.kirjastot.fi/index.php/Mediakasvatushanke>  
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erityisosaajia, kuten esim. kirjastoalan atk-asiantuntija tai ikääntyneiden kirjastopalveluista 

vastaava, joka olisi perehtynyt juuri tämän kohderyhmän tarpeisiin ja palveluihin ja pystyisi 

suunnittelemaan hyvinvointipalvelujen tuottajien kanssa uusia toimintamalleja (Hiltunen 2009). 

Tällöin erityisosaamista pystyttäisiin hyödyntämään laajalti, ja samalla myös palkkakustannukset 

jakautuisivat useamman kunnan kesken. Yleensäkin asiantuntijuuden kehittämistä tukisi paljon, jos 

työntekijän toimenkuva keskittyisi mahdollisimman pitkälti hänen erityisalalleen. Kirjastojen liian 

vähäinen henkilöstömäärä luonnollisesti heikentää henkilöstön mahdollisuuksia erikoistua.  

 

Myös koulutusyhteistyö tarjoaa hyvät puitteet tietojen ja taitojen vaihtamiselle. Lisä- ja 

täydennyskoulutus ovat muutoinkin erittäin tarpeellisia, koska ne pitävät alueen kirjastot 

ammatillisesti ajan tasalla antamalla kuvaa kirjastotyön sen hetkisestä tilasta ja mahdollisista 

tulevaisuuden visioista. Uuden oppimisen lisäksi vanhan kertauskin on tärkeää. Myös vasta 

ammattiin tulleille on tärkeää saada opastusta työhönsä. Perehdyttämisessä voidaan käyttää 

kirjastojen yhdessä laatimaa materiaalia (�  yhteinen koulutusmateriaalitietopankki). Tärkeää on 

myös tasapuolinen koulutukseen pääsy ja koulutusmahdollisuuksien järjestäminen kaikille, sillä 

koulutukseen pääsy ei ole mikään itsestäänselvyys. Osallistumisvaikeuksia aiheuttavat esim. 

maantieteellinen sijainti tai kirjaston koko. Mikkelin kaupunginkirjasto on maakuntakirjaston 

asemassaan velvollinen kantamaan vastuuta ja koordinoimaan alueen koulutustilaisuuksia. 

Vuoden 2010 aikana on tarkoitus toteuttaa mm. MARC21-koulutus sekä kirjankorjauskoulutus, 

jonne on ilmennyt suurta osallistumishalukkuutta. Lisäksi Mikkelissä järjestetään virkailijapäivät 

tulevana keväänä. Toivottavaa on, että alueen kirjastot esittäisivät maakuntakirjastolle lisää 

koulutustoiveita, sillä koulutukset on järkevää järjestää laajemmin kuin yhdessä kirjastossa, jotta 

saadaan aikaan taloudellista säästöä ja pystytään takaamaan koulutuksen laatu. Tällä hetkellä 

toiveita on esitetty myös kirjallisuuskoulutuksesta, esim. klassikkokirjoihin (kotimaiset/ 

ulkomaalaiset) keskittyvän kurssin muodossa. Myös luettelointikoulutukselle olisi erittäin paljon 

kysyntää. Lisäksi tarvetta voisi olla venäjän kielen opinnoille, sillä alueella on paljon venäjää 

puhuvia maahanmuuttajia, jotka ainakin alkuun tarvitsisivat palvelua venäjäksi. Myös venäläisten 

matkailijoiden osuus vieraskielisistä asiakkaista on kasvussa.  

 

- Hankintayhteistyö ja logistinen yhteistyö  

Hankintayhteistyötä voitaisiin kehittää seudullisesti, esim. kirja- ja lehtihankinnat on mahdollista 

kilpailuttaa yhdessä. Yhteisestä hankintakilpailutuksesta on hyötyä myös verkkoaineistojen 

hankinnassa. Kilpailuttamisen lisäksi voidaan sopia myös aineistojen hankinnan työnjaosta eli 

kirjastot voivat erikoistua erilaisen aineiston hankintaan joko käyttäjäkunnan mukaan tai sitten niillä 

on omat vastuualueensa. Kirjastojen ei kannata hankkia samanaikaisesti samoja erikoisaineistoja 

vaan mieluummin erikoistua ja sitten kierrättää näitä aineistojaan (siirtokokoelmat), mikä tekee 

kokoelmista aiempaa monipuolisempia. Kokoelmien yhteiskäytön ehdottomana edellytyksenä on 
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kunnossa oleva tietokanta ja toimiva logistiikka. Kokoelma- ja hankintayhteistyöllä voidaan 

parhaassa tapauksessa vähentää kokoelmatyöhön liittyviä rutiineja ja työtä sekä säästää aikaa. 

Toiminnalliset edut tulevat siis osin työn keskittämisellä ja osin työn jakamisella.  

 

Aineistojen yhteiskäyttö parantaa ja tehostaa kirjastopalveluja, mutta edellyttää samalla myös 

logistisen yhteistyön tekemistä. Tällä hetkellä kussakin selvityskirjastossa on omat logistiset 

toimintamuotonsa. Laajalla alueella toimivan kuljetusjärjestelmän luominen edellyttäisi tarkkaan 

tehtyä suunnittelutyötä ja rahallista panostusta. Toinen vaihtoehto on jo olemassa olevien 

resurssien hyödyntäminen uudella tavalla. Mikkelillä ja Pieksämäellä voisi naapurikuntina olla 

realistiset mahdollisuudet kehittää logistista yhteistyötä nykyisten toimintojensa oheen, mikä tässä 

tarkoittaisi yhteisvoimin toteutettavaa kuljetusjärjestelmäkokeilua Mikkelin kaupunginkirjaston ja 

Pieksämäen kaupunginkirjaston välille. Mahdollisessa kuljetusyhteistyössä logistisena välineenä 

voitaisiin hyödyntää kirjastoautoa, jolloin Haukivuoren kirjasto voisi toimia eräänlaisena 

yhteistoiminnan solmukohtana (eli ns. aineiston kohtauspaikkana). Tätäkin vaihtoehtoa täytyy 

kartoittaa tarkemmin ennen toiminnan aloittamista. Kirjastoauton käyttö logistisena välineenä 

luonnollisesti sulkee Savonlinnan kaupunginkirjaston tämän yhteistyömuodon ulkopuolelle.  

 

Logistinen yhteistyö on mahdollista ulottaa myös kaukopalveluun, kuten esim. Lapin ja Oulun 

maakuntakirjastoissa on tehty. Siellä kaukopalvelun uutena toimintamuotona on asiakastoiminen 

etälainaus17, mikä on edellyttänyt kaukolainauksen integrointia kirjastojärjestelmään. Kyseisten 

kirjastojen asiakas voi itse tilata haluamansa teoksen postitse suoraan kotiinsa, mikäli teos on 

kirjaston kokoelmissa paikalla. Etälaina tilataan joko tiedonhakuportaali Pohjanportin kautta tai 

suoraan etälainaavan kirjaston tietokannasta. Palautuksen voi toimittaa joko omaan kotikirjastoon 

tai postitse lähettäjäkirjastoon. Yhden etälainan hinta on kaksi euroa. Palvelumuoto on käytössä 

myös Kokkolan, Seinäjoen ja Vaasan maakuntakirjastoissa. Kunkin kaupunginkirjaston asiakkaat 

voivat itse tehdä etälainapyyntöjä18 näiden kirjastojen hyllyssä oleviin teoksiin, jos teos ei ole 

paikalla omassa kotikirjastossa. Etälaina maksaa kaksi euroa ja se toimitetaan postitse kotiin. 

Laina palautetaan postitse omalla kustannuksella lähettäjäkirjastoon. Kokkolan maakuntakirjastolla 

on myös seutulainatoimintaa muiden Anders-kimpan kirjastojen (Halsua, Himanka, Kannus, 

Kaustinen, Lestijärvi, Toholampi) kanssa. Seutulainat kulkevat kerran viikossa pakettiautolla, tai 

joissain tapauksissa kirjastoautossa, kirjastosta kirjastoon ja varausmaksu on 0,50 euroa varausta 

kohden.  Lainatun aineiston voi palauttaa maksutta mihin Anders-kirjastoon hyvänsä. Jos asiakas 

haluaa nopeamman lainatoimituksen postin kautta, maksu on kolme euroa. Myös Etelä-Savon 

kirjastoissa voitaisiin harkita paikallis- ja kaukolainojen rinnalle kolmatta vaihtoehtoa eli ns. 

                                                 
17 Oulun ja Lapin maakuntakirjastojen etälainausohje: http://www.pohjanportti.fi/etalainaohje.htm  
18 Kokkolan, Seinäjoen ja Vaasan maakuntakirjastojen etälainausohje: 
<http://www.seinajoki.fi/kirjasto/nelli/etalainaus/etalainausohjeet.htm>  
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seutulainaa. Nimenä voisi mahdollisesti olla Savotta-laina, mikäli yhteistyö ulottuisi kaikkiin 

Savotta-kimpan kirjastoihin. Luonnollisesti lainan hinnan tulisi olla sama kaikille, joten kirjastojen 

maksupolitiikkaa täytyisi yhtenäistää siltä osin.  

 

- Sisällöllinen yhteistyö 

Sisällöllinen yhteistyö on erityisen sopiva laajalla alueella tapahtuvaksi yhteistyömuodoksi, sillä se 

ei ole riippuvainen maantieteellisistä sijainneista. Sisällöllisellä yhteistyöllä tarkoitetaan eri 

yhteistyöstä syntyvän sisällön jakamista ja toiminnan laadun paranemista tätä kautta. Yhteisesti 

voidaan tuottaa vaikkapa kirjavinkkausmateriaalia (esim. vinkkausvideot, kirjavinkkiblogit ja 

lukupiirit), jolla pyritään houkuttelemaan eri-ikäisiä lukemisharrastuksen pariin. Myös yksittäisten 

kirjastojen tuottamia erilaisia tiedotus-, koulutus- ja opasteaineistoja voitaisiin hyödyntää 

laajemminkin. Samaten oheistoimintoja on mahdollista suunnitella ja järjestää yhteisvoimin: 

kirjailijavierailijoita ja näyttelyitä voidaan kierrättää ja myös muita yleisötapahtumia voidaan 

toteuttaa yhteisinä projekteina. Kirjailijavierailuiden ja näyttelyiden järjestäminen on yksi kirjaston 

keskeisistä kulttuuritehtävistä. Kyseinen toiminta vaatii yksittäisiltä kirjastoilta paljon resursseja, 

joten olisi paljon kannattavampaa, taloudellisestikin, toimia yhdessä. Lisäksi kirjastot voisivat 

yhdessä paneutua koulujen ja kirjastojen välisen yhteistyön edistämiseen, vrt. Pieksämäellä 

laadittu raportti ”Elämyksiä ja tietoa, Pieksämäen tiedonhallintataitojen oppimispolku eri 

kouluasteilla”19, joka käsittelee eri kouluasteiden ja kirjaston yhteistyön kehittämistä. Edellä 

mainitusta raportista käy nimittäin ilmi, että oppilaiden lisäksi opettajatkin kaipaavat tiedonhallinta 

ja -hankintataitojensa päivittämistä. Ratkaisuksi esitetään opettajille suunnattujen 

teemanäyttelyiden tai koulutuspäivien järjestämistä. Tämänkin kaltaiseen toimintaan kirjastot 

voisivat yhdessä suunnitella sisältöä ja jakaa tietoa toimivimmiksi havaituista malleista. Opetus- ja 

kirjastotoimen tiiviissä yhteistyössä voimavarojen käyttö tehostuu muutoinkin.  

 

Sisällöllisen yhteistyön piiriin kuuluu myös hankeyhteistyön organisointi ja kehittäminen. Kirjastot 

voivat yhdessä toteuttaa laaja-alaisempia hankkeita kuin mitä yksin toimiessa onnistuisi. Lisäksi 

pienimuotoisempien kirjastokohtaisten hankkeiden konseptit voidaan toistaa muissa paikoissa, 

jolloin hankkeesta saatu hyöty jakaantuu useammalle taholle eikä päällekkäistä työtä tule niin 

paljoa. Yhteisten hankkeiden lisääminen edellyttää kuitenkin täsmällistä suunnittelua, esim. 

hankepalaverien muodossa. Päällekkäistä työtä voidaan vähentää myös kirjastojen yhteisellä 

hankekalenterilla (ts. yhteinen hanketietopankki), johon kirjataan sekä jo meneillä olevat että vasta 

suunnitteluasteella olevat hankkeet. Tällainen käytäntö helpottaisi huomattavasti projektien 

hallinnointia. Kirjastojen yhteisten projektien suunnittelua helpottaisi sekin, että kirjastot 

                                                 
19 Projektiraportti luettavissa pdf-muodossa: 
<http://www.laaninhallitus.fi/lh/ita/sivistys/home.nsf/files/13386B5C3DE22F01C225762D001E4581/$file/ELÄMYKSIÄ%2
0JA%20TIETOA_Pieksämäki300609.pdf>  
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kokoontuisivat säännöllisesti keskustelemaan ajankohtaisista asioista ja suunnittelemaan 

yhteistyötä. Myös tässä kohtaa hyväksi ratkaisuksi voisi osoittautua erilaisten tiimien perustaminen, 

etteivät kokoontumiset olisi vain ainoastaan johtaja/osastonjohtaja/erikoiskirjastonhoitaja -tasoisia, 

sillä projekteja useimmiten kuitenkin pyörittävät juuri ns. rivikirjastonhoitajat ja -virkailijat. Tiiviimpi 

yhteistyö vaatii muutoinkin koko työyhteisön hyväksymisen ja sitoutumisen. Ilman henkilöstön aitoa 

sitoutumista on turha odottaa yhteistyön kantavan runsasta hedelmää.  

 

Kirjastojen näkyvyyttä voidaan lisätä myös yhteisen web-sivuston ylläpitämisellä, mistä enemmän 

Savotta-yhteistyön yhteydessä luvussa 5.2.4. Internetin tarjoamia mahdollisuuksia voidaan 

hyödyntää monella tapaa; esim. sosiaalinen media uutena palvelumuotona ja tiedottamisen 

väylänä. Sosiaalinen media ja vuorovaikutteiset verkkopalvelut ovat kirjastojen tulevaisuutta ja osin 

jo nykypäivääkin. Mikkelin kaupunginkirjasto on jo ottanut ensiaskeleita siihen suuntaan, mm. 

liittymällä Facebook-yhteisöpalveluun. Facebookissa kirjasto tarjoaa ”faneilleen” tietoa 

aukioloajoista, tapahtumista ynnä muusta kirjastoon liittyvästä. Kirjastolla on myös suunnitteilla 

Second life -virtuaalimaailman hyödyntäminen toiminnassaan. Sosiaalisen median käsitteelle ei 

vielä ole yhtä yleisesti hyväksyttyä määritelmää, mutta käytännössä sosiaalinen media sisältää 

erilaisia verkkopohjaisia toimintatapoja, joissa teknologia, erilaiset mediasisällöt ja sosiaalinen 

vuorovaikutus integroituvat (Erkkola 2008, 81). Sisältöä tuotetaan yhdessä käyttäjien kanssa, ns. 

vertaistuotannon menetelmin. Aihepiiriä asiakkaat verkkopalveluiden käyttäjinä ja tuottajina on 

käsitellyt esim. Jarmo Saarti (2009)20. Uusien palvelukanavien käyttöönotto edellyttää luonnollisesti 

niiden viestintämalleihin ja luonteeseen perehtymistä kirjaston henkilöstöltä, mikä on jälleen selkeä 

merkki monipuolisen osaamisen tarpeesta. Kirjastoissa tarvitaankin jatkuvaa kykyä kehittyä 

toimintaympäristön muutosten mukana.  

 

Kirjastot voisivat muutoinkin markkinoida toimintaansa näkyvämmin. Yhtenä hyvänä esimerkkinä 

voidaan mainita Kouvolan kaupunginkirjaston tämän syksyinen mainoskampanja, joka tuo esiin 

kirjaston palveluita ja erityisesti kertomakirjallisuutta Kouvolan kaupungin pääväylän varrelle 

sijoitetuilla pylväsmainoksilla. Kaupunginkirjasto on toteuttanut hankkeen Etelä-Suomen 

lääninhallitukselta kertomakirjallisuuden markkinointiin saadun avustuksen turvin. Monikäyttöisiä 

mainosjulisteita käytetään jatkossa muuhunkin mainontaan. Lapin kirjastoissa puolestaan on 

alkanut toukokuussa 2009 markkinointi- ja verkkopalveluhanke, jonka tarkoituksena on hahmotella 

lappilaisten kirjastojen brändia eli pohjoisen kirjastomarkkinoinnin yhteisiä suuntaviivoja, yhtenä 

osana yhteisten verkkopalvelujen sisältö. Yhtenäinen markkinointi edistää kaikkien kirjastojen 

asiaa, ja uskoakseni olisi tarpeen myös Etelä-Savon kirjastoissakin. Etelä-Savon kirjastoille ollaan 

parhaillaan suunnittelemassa yhteistä logoa ja kirjastoilla on myös halukkuutta yhteiseen 

                                                 
20 Saarti, Jarmo (2009). Asiakkaat verkkopalveluiden käyttäjinä ja tuottajina. Teoksessa: Hypén, Kaisa (toim.). Kirjasto 
2010 – lukijat, tekstit ja verkko. Helsinki: BTJ Finland Oy. 



 37 

sisällöntuotantoon, mutta yhteisen markkinoinnin hyödyntäminen vaatisi tätäkin konkreettisempia 

suunnitelmia. Markkinoinnin tärkeyttä puoltavat myös Helmet-kirjaston ei-käyttäjätutkimuksen21 

(2007) tulokset, joiden mukaan kirjaston näkyvyyden puute (viestintä, markkinointi yms.) on yksi 

kirjastopalveluiden käyttämättömyyden syistä. Monipuolisella markkinoinnilla kirjaston palvelut 

saadaan erottumaan kaiken muun tarjonnan joukosta ja samalla asiakkaita tiedotetaan uusista 

palvelumuodoista. Kuntalaiset eivät välttämättä esim. tiedä, mitä heille tarpeellisia tietokantoja 

kirjastoissa olisi käytettävissä ja että niiden käyttöön saa tarvittaessa opastusta henkilökunnalta. 

 

5.2.2. Tietotekninen yhteistyö 

 

”Osaava henkilöstö on edellytys kirjasto- ja tietopalvelujen laadulliselle kehittämiselle” 

(Kirjastonkehittämisohjelma 2006, 17). Tehtäväkenttä laajenee koko ajan, joten monenlaista 

kirjasto-osaamista tarvitaan. ”Uusien aineistojen, kokoelmien hallinnan, uusien tekniikkojen 

käyttötaitojen ja verkkopalvelujen jatkuva päivittäminen ovat haaste sekä kirjastojen 

henkilökunnalle että käyttäjille” (emt.). Varsinkin tietotekniikan osalta on tarvetta erityisosaamiselle. 

Yhteiskunnan hyödyntäessä tietoverkkoja yhä monipuolisemmin korostuu myös kirjastojen asema 

uusien palvelujen tarjoajana (Haasio 2000, 14). Yhdessä kirjastossa tuotettuja verkkopalveluita voi 

käyttää myös muissa alueen kirjastoissa. Uudenlaista osaamista tarvitaan verkko- ja 

virtuaaliaineiston saralla, sillä aineiston käytön ja luomisen lisäksi mukana on myös asiakkaiden 

opastaminen. Kirjastoissakin painotetaan yhä enemmän sisällöntuotantoon, joten henkilöstön 

osaamistasoa on tältä osin kohennettava. Henkilöstön tietoteknisiä taitoja voidaan ylläpitää ja 

parantaa koulutuksen avulla.  

 

Kirjastoilla tuntuisi olevan enemmänkin tarvetta tietotekniikkaan erikoistuneelle henkilöstölle. 

Mikkelin, Pieksämäen ja Savonlinnan kaupunginkirjastojen suunnitelmissa on seudullisen atk-

asiantuntijan palkkaaminen hankerahoituksella. Tämän yhteisen projektityöntekijän työnkuvaan 

liittyisi sisällöntuotanto ja siihen liittyvä tekninen toteutus sekä osallistuminen 

kirjastojärjestelmäyhteistyöhön (ts. yhteydenpito järjestelmätoimittajiin). Sisällöntuotantoa ovat mm. 

eri kohderyhmille kootut aihepaketit (esim. itseopiskelua varten) ja portaalit tai muut 

vuorovaikutteiset palvelut. Verkkoaineistoissa ja tietokannoissa kannattaa muutoinkin hyödyntää 

keskitettyjä asiantuntijapalveluita, sillä tämä tuo kustannussäästöjä ja vapauttaa kirjastojen 

henkilöstön resursseja muuhun työhön. Kirjastojen tietotekniset tarpeet ovat myös aivan erilaiset 

muihin tahoihin verrattuna; esim. uudet tekniset sovellukset ja niiden nopea käyttöönotto. Tästä 

                                                 
21 Rantanen, Marja-Leena (2007). Helmet-kirjaston ei-käyttäjätutkimus. Ppt-muodossa: 
<http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/Kirjastot/Luennot/Liitteet/Marja_Leena_Rantanen.ppt.> 
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syystä atk-asiantuntijalla olisi hyvä tietoteknisten taitojensa lisäksi olla jonkinasteista 

kirjastoammatillista perusosaamistakin.  

 

5.2.3. Kirjastoautoyhteistyö 

 

Alueellisen yhteistyön yhdeksi hankkeeksi voisi nostaa kirjastoautotoiminnan kehittämisen. Viime 

vuosina opetusministeriö on kannustanut kuntia järjestämään kirjastoautopalveluja yhteistyössä ja 

hankkimaan kuntien yhteisiä kirjastoautoja. Kirjastoautolla tulee kuitenkin olla riittävä asiakaspohja, 

jotta kallis investointi voidaan hyödyntää täysimääräisesti. Mikkelin ja Pieksämäen 

kaupunginkirjastoilla on kummallakin käytössään oma kirjastoauto. Pieksämäen kirjastoauto 

Rietrikki on kytketty kaupunginkirjaston logistiseen toimintaan, sillä se kuljettaa matkassaan myös 

lähikirjastoille menevää aineistoa. Mikkeli voisi lähteä toteuttamaan kirjastoautoyhteistyötä 

Pieksämäen kanssa. Savonlinna sijaitsee maantieteellisesti liian kaukana Mikkelistä (sekä 

Pieksämäeltä), joten sitä ei ole järkevää ottaa mukaan tähän. Ylipäätään kannattaisi tarkastella 

molempien kirjastoautojen nykytoimintaa ja mahdollisesti konseptoida uudella tapaa, mistä yhtenä 

vaihtoehtona voidaan mainita lasten ja nuorten kirjastoauto. Kirjastoautotoimintaa tulee joka 

tapauksessa kehittää pitkäjänteisesti, sillä kirjastoauton on kiinteää kirjastopistettä helpompi 

muuttaa palveluprofiiliaan tarpeen mukaan. Lisäksi autotoiminnan kehittäminen parantaa 

kohderyhmänsä palvelutasoa.  

 

Yleisillä kirjastoilla on hyviä kokemuksia eri tavoin konseptoiduista kirjastoautoista. Esimerkiksi 

Oulussa toimii ”hakeutuvan palvelun” pienkirjastoauto22, jonka palvelut on suunnattu lapsille, 

ikäihmisille ja erityisryhmille. Pienkirjastoauto on suuren pakettiauton kokoinen, ja sinne mahtuu n. 

1500–2000 kirjaa. Pienkirjastoauto on toimintakonseptina vieläkin melko harvinainen, mutta 

kuitenkin harkitsemisen arvoinen, sillä tämän kaltaisella hakeutuvalla palvelutoiminnalla voidaan 

korvata pysyvän, kiinteän kirjastopisteen palveluja ja turvata palvelujen saatavuus myös haja-

asutusalueilla. Samalla palvelut tuodaan lähemmäs kuntalaisia. Esimerkkinä hakeutuvasta 

kirjastotoiminnasta voidaan mainita myös kirjaston kotipalvelun kehittäminen: Lapin 

maakuntakirjasto yhdessä Kittilän ja Kolarin kunnankirjastojen kanssa toteutti vuonna 2008 

Syrjäseutujen kirjasto”auto”palvelut kotiovelle -hankkeen23, jossa pyrittiin monipuolistamaan 

kirjastoautojen tarjoamia palveluita ja erityisesti ikäihmisille tarjottavia palveluita. Projektin 

tuloksena kirjastoissa otettiin käyttöön uusi kotipalveluohjelmisto.   

 

                                                 
22 Oulun kaupunginkirjasto-maakuntakirjaston pienkirjastoauto: <http://www.ouka.fi/kirjasto/kirja-auki/pienkirj.html>  
23 Syrjäseutujen kirjasto”auto”palvelut kotiovelle -loppuraportti, pdf-muodossa: 
<http://kirjasto.rovaniemi.fi/digi/kirjastoautopalvelut_kotiovelle.pdf> 
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Tulevaisuudessa yksi kirjastojen merkittävä käyttäjäryhmä ovat vanhusasiakkaat, mikä luo tarvetta 

myös ikääntyneiden kirjastoautopalveluille. Oulun pienkirjastoauto on jo nyt oiva esimerkki siitä, 

kuinka kirjastoautolla tavoitetaan niin kaupunkien reuna-alueiden kuin haja-asutusalueiden 

vanhusasiakkaat ja hoitolaitosten asukkaat. Tämä toiminta parantaa kirjastopalvelujen 

saavutettavuutta ja tuo ne lähelle ikäihmistä. Ikäihmisten kirjastopalvelutilannetta ja tarpeita on 

kartoitettu Itä-Suomen lääninhallituksen (2009) julkaisussa Ikääntyvän väestön kirjastopalvelut Itä-

Suomessa. Myös vanhusasiakkaille suunnatuilla autopalveluilla voi olla yksilön syrjäytymistä 

ehkäisevä vaikutus, sillä kirjastopalvelut vaikuttavat osaltaan ikääntyneiden fyysisen ja psyykkisen 

toimintakyvyn ylläpitoon (emt. 2009, 5). Kirjastoauton mukana voidaan haja-asutusalueen 

asukkaille viedä kirjastopalvelujen lisäksi muita soveltuvia oheispalveluja (postin palvelut, Internet-

yhteyksin varustetut asiakaspäätteet jne.). Ikäihmisille suunnattujen kirjastopalvelujen 

suunnittelussa ja toteuttamisessa kirjastot tarvitsevat erityisosaamista ja kehittämisresurssia, joten 

on järkevää toimia yhteistyössä muiden palveluntuottajien ja kirjastojen kanssa (emt., 24). Suuri 

osa ikääntyneistä asuu haja-asutusalueella eli ydinmaaseudulla ja harvaan asutulla maaseudulla, 

mikä on ongelmallista palvelujen järjestämisen kannalta. Jotta kirjastoauton palvelut saavuttaisivat 

myös nämä asukkaat, ei ole realistista, että kirjastoauton runkoverkkona toimisi ainoastaan 

kouluverkko. (Hiltunen 2009.)  

 

Autokirjastopalvelujen toinen merkittävä käyttäjäryhmä ovat lapset ja nuoret. Tähän seikkaan on 

kiinnitetty huomiota mm. Joensuun seudun kirjastoautoselvityksessä (Toivanen 2005) ja Päijät-

Hämeen maakuntakirjastoalueen kirjastoautotoiminnanselvityksessä (Kiviluoto 2006). Joensuun 

kirjastoautoselvityksessä (Toivanen 2005, 3) todetaan kirjastoauton merkityksen korostuvan 

tulevaisuudessa entisestään nimenomaan haja-asutusalueilla, sillä siellä ei usein ole mitään 

kilpailevaa palveluntarjontaa (kioskit, videovuokraamot). Kirjastoautoa käyttäessään lapsilainaajat 

sekä tutustuvat kirjastotoimintaan että oppivat kirjastonkäytön perustaitoja. Suurimmista 

kaupungeista löytyy jo muutamia lasten ja nuortenkirjallisuuteen erikoistuneita kirjastoautoja. 

Helsingissä liikkuu lasten kirjastoauto Snadi24 ja Lahdessa Wilhelmiina25. Lisäksi Joensuussa on 

aloittanut syksyllä 2009 toimintansa Suomen ensimmäinen maaseutualueiden lasten kirjastoauto26, 

joka on jo heti toimintansa alkutaipaleella kirvoittanut paljon kehuja kohderyhmältään. Kyseiset 

kirjastoautot on varusteltu kohderyhmäänsä ajatellen ja ne kiertävät kouluilla ja päiväkodeissa. 

Toimintaa suunnitellaan ja kehitetään asiakasryhmän ehdoilla. Lastenkirjastoauto on vielä melko 

ainutlaatuinen toimintamalli, jota voitaisiin hyödyntää nykyistä laajemmin.  

 

                                                 
24 Snadi-lastenkirjastoauto, esittely: http://www.lib.hel.fi/fi-FI/kirjastoesittely_kirjastoauto/  
25 Lasten kirjastoauto Wilhelmiina, esittely: http://kaupunginkirjasto.lahti.fi/autot.htm  
26 Joensuun seutukirjastolle lasten auto. Sanomalehti Karjalainen 21.8.2009: 
http://www.karjalainen.fi/Karjalainen/Uutiset_maakunta/joensuun_seutukirjastolle_lasten_auto_5507627.html  
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Kirjastoauton konseptoinnista pitäisi tehdä tarkempi selvitys, jossa tarkastellaan 

kirjastoautotoiminnan nykytilaa ja esitellään alustava suunnitelma toiminnan alulle saattamiseksi. 

Tärkeää on selvittää mm. kustannuksia, ajoreittejä, käytettävissä olevia resursseja jne. sekä 

kartoittaa erilaisia yhteistyömahdollisuuksia (ml. auton omistus ja hallinnointi). Kuntien rajat ylittävä 

kirjastoautoyhteistyö olisi todennäköisesti toimivin ja kannatettavin muoto. Tällöin vaihtoehtoiset 

yhteistoimintamallit ovat joko ostopalvelut tai yhteinen auto. Ensin mainitussa kunta ostaa 

autopalveluja sovitun määrän sovittuun hintaan toiselta kunnalta ja jälkimmäisessä kunnat 

hankkivat yhteisen kirjastoauton, jota ylläpidetään sopimalla kustannusten jaosta ja käytön 

periaatteista.  

 

Lastenkirjastotyöllä toteutetaan kirjaston perustehtävää: luodaan lukuinnostusta ja ylläpidetään 

lukutaitoa (perinteinen ja medialukutaito) tukemalla perheitä, päivähoitoa ja kouluja. Resurssien 

puitteissa kirjastonkäytön opetusta voisi järjestää myös kirjastoautossa. Muuna oheistoimintana 

autossa voisi järjestää esim. satutunteja ja kirjavinkkausta. Kirjastoauton ajoreitit tulisi suunnitella 

koulujen, päiväkotien ja lapsiperheiden asuinalueiden mukaisesti. Hyvään palveluun kuuluu myös 

riittävän pitkä pysähtymisaika kullakin pysäkillä. Lapsille ja nuorille suunnatut palvelut vaikuttavat 

pitkälle kirjastojen tulevaisuuteen, sillä tämän hetken lapset ja nuoret päättävät, kuuluuko kirjasto 

heidän tarvitsemiensa palveluiden joukkoon myös aikuisina (Opetusministeriön kirjastopolitiikka 

2009). Kirjastoautopalvelut ylipäätään ovat erittäin tärkeitä, sillä kirjastoautopysäkit parantavat 

oleellisesti kirjastopalveluiden saavutettavuutta etenkin maaseutumaisissa kunnissa (Itä-Suomen 

lääninhallitus 2009, 6-9). Myös vastikään julkaistu Kirjastopolitiikka 2015 (OPM 2009) nostaa esiin 

kirjastoautopalvelujen tärkeyden; lakkauttamisen sijaan kirjastoauton tehtäviä tulee kehittää ja 

laajentaa. 

 

5.2.4. Savotta-yhteistyö 

 

Mikkeli, Pieksämäki ja Savonlinna kuuluvat Etelä-Savon yleisten kirjastojen Savotta-kimppaan, 

joka tekee suhteellisen löyhää yhteiseen verkkotietokantaan perustuvaa yhteistyötä. Näiden 

kolmen lisäksi Savotassa näkyvät Heinäveden, Hirvensalmen, Joroisten, Juvan, Mäntyharjun, 

Punkaharjun, Rantasalmen, Sulkavan ja Suomenniemen aineistorekisterien tiedot. Syksyllä 2009 

mukaan tulivat Enonkoski, Kerimäki ja Savonranta, joten koko maakunta Kangasniemi pois lukien 

kuuluu samaan webkirjastoon. Lisäksi Savotan kautta voi tarkastella Etelä-Savon ammattiopiston 

oppilaitoskirjastojen kokoelmia. Yleiset kirjastot tekevät useasti yhteistyötä e-kirjasopimuksien (e-

kirja eli sähköinen kirja) hankinnassa ja myös Savotta-kirjastot ovat hankkineet yhteisen lisenssin. 

Savotta-kirjastojen hankkimat e-kirjat ovat kirjastojen asiakkaiden lainattavissa verkkokirjaston 

kautta. 
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Savotta-yhteistyön yhtenä juonteena on yhteisen logon hankkiminen Etelä-Savon yleisille 

kirjastoille. Kantavana ideana on ollut suunnitteluttaa yhteinen logo ja sille mahdollisesti useampia 

värimuunnelmia, jolloin jokaiselle kirjastolle voisi olla oma värinsä. Suunnittelutyöstä vastaa 

Savonlinnan Taidelukion neljä opiskelijaa kuvataideopettajansa johdolla. Koska työ on vasta 

alkutaipaleella, lienee logon käyttöönotto syksyn 2010 asioita. Yhteisellä logolla haetaan kirjastoille 

uutta modernimpaa ilmettä sekä pyritään lisäämään kirjastojen näkyvyyttä (tunnistettavuus, 

yhtenäisyys). Yhteistä logoa voidaan hyödyntää myös kirjastojen markkinoinnissa.   

 

- Yhteinen verkkokirjasto 

Savotta-verkkokirjasto nykymuodossaan joudutaan lakkauttamaan uuden 21-järjestelmän myötä, 

sillä Origon kehitystyö on lopetettu ja sen tilalle on hankittava uusi ohjelma. Ajankohtainen 

kysymys onkin, mitä Savotan tilalle tulee. Savotan uudesta versiosta (ns. Savotta 2.0) on kaavailtu 

maakunnallista kirjastopalvelua, joka sisältää sekä paikallisia että valtakunnallisia osia. 

Vuorovaikutuksellisia verkkosivuja ei ole pakko tehdä saman järjestelmätoimittajan ohjelmalla, sillä 

vaihtoehtoja löytyy. Tosin kannattaa muistaa, että eri ohjelmat on myös ns. saatava pelaamaan 

yhteen, mikä voi olla hyvinkin haasteellista. Vaihtoehtoisiin toteutustapoihin lukeutuvat tällä 

hetkellä Axiellin Arena -webliittymä, KDK:n27 asiakasliittymä tai CS library -alusta28. Ohjelmiston 

valinta vaatii koko Savotta-kimpan yhteispäätöstä. Toteutustavasta riippumatta kirjastojen 

kannattaa jo nyt paneutua Web-kirjaston kehittämiseen. Web-kirjastosta voitaisiin tehdä yhteinen 

sivusto, joka sisältäisi linkit kunkin kirjaston omille sivuille ja jonne kaikki tuottaisivat yhteistä 

sisältöä (esim. kirjavinkkaukset29, ns. tee se itse -kurssit asiakkaille, uutuus- ja arviointipalvelut 

jne.) mahdollisuuksiensa mukaan. Yhteisellä tekniikalla toteutettava sisällöntuotanto olisi myös 

taloudellisesti järkevä ratkaisu. Kun yhden kirjaston ei tarvitse tuottaa kaikkea yksinään, web-

sivujen vuorovaikutuksellisuus lisääntyy ja niistä voidaan tehdä huomattavasti laaja-alaisemmat. 

Isommalle alueelle suunnatulla sivustolla materiaalit saadaan myös aiempaa paremmin esille. 

Samalla voidaan keskittää enemmän voimavaroja yhteiseen markkinointiin ja näin parantaa 

kirjastojen näkyvyyttä muutoinkin.  

 

- Yhteinen kirjastojärjestelmä ja rekisteri 

Formaattimuutoksen myötä Savotta-kirjastoille on tarjoutumassa luonteva tilaisuus tiiviimpäänkin 

yhteistyöhön. Kirjastojärjestelmän ja formaatin vaihtaminen on kirjastoille melkoinen 

talouskysymys, sillä kirjastojärjestelmän perustamiskulujen (ohjelmat ja niiden käyttöoikeudet) 

lisäksi kustannuksia koituu jatkossa mm. ohjelmistopäivityksistä ja uusista ohjelmiston osista. 

                                                 
27 KDK eli Kansallinen digitaalinen kirjasto, verkkosivut: <http://www.kdk2011.fi/>  
28 Lisätietoa ohjelmasta: <http://www.cslibrary.fi/default.aspx?id=3511&ptid=0>  
29 Ks. esim. Sivupiiri.fi, joka on nuorille suunnattu yhteisöllinen verkkopalvelu, jonne kirjastot ja kirjavinkkarit tuottavat 
kirjavinkkejä. <http://www.sivupiiri.fi/> 
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Säästöjen toivossa kirjastot eivät kuitenkaan voi jättäytyä kehityksessä jälkijunaan ilman, että 

asiakaspalvelujen laatu lähtee heikkenemään. Hankinnassa ei myöskään tule suosia pelkkää 

edullisuutta käytettävyyden kustannuksella. Varsinkin pienet kirjastot hyötyvät 

järjestelmäyhteistyön mukanaan tuomista eduista. Toiveissa on maakunnallinen yhteisrekisteri, 

mutta se vaatisi yhden yhteisen kirjastojärjestelmän käyttöönoton. Yhteisrekisterin myötä Etelä-

Savon yleiset kirjastot saisivat käyttöönsä yhteisen asiakasrekisterin ja mahdollisesti myös 

yhteisen lainauksenvalvonta- ja hankinta”palikan” (ts. kunkin kirjaston hankintatilanne olisi 

näkyvissä). Tietokantojen yhdistäminen vaatii kuitenkin suunnittelua ja on aina pitkän aikavälin 

prosessi; yksistään tietokantojen konvertointityölle on varattava aikaa. On myös tarpeen varmistaa, 

että kirjastoilla on halua osallistua yhteisiin ratkaisuihin, ja että ne todella ovat valmiita sitoutumaan 

uudenlaiseen yhteistyöhön, joka mm. mahdollistaisi erikoistumisen aineistohankinnoissa. Tämän 

lisäksi tulisi suunnitella jo hyvissä ajoin aineistollista vastuunjakoa sekä sopia yhteiset pelisäännöt 

toiminnalle. Yhteinen rekisteri vaikuttaisi mahdollisesti myös luettelointityöhön eli jatkossa kaikki 

tarvittava luettelointi tulisi tehdä maakuntatason mukaisesti, mikä taas lisäisi asianmukaisen 

koulutuksen tarvetta.  

 

Uutta kirjastojärjestelmää hankittaessa kannattaa toimia yhteistyössä ja pohjustaa työ huolella 

ratkaisuissa hätiköimättä. Tosin on mainittava, ettei laajempaa kilpailutusta pystytä järjestämään, 

jos Axiell on markkinoiden ainoa varteenotettava vaihtoehto järjestelmäntoimittajaksi, kuten tällä 

hetkellä näyttäisi olevan. Joka tapauksessa uuden hankkimiselle ei ole tulenpalavaa kiirettä, sillä 

vanhat järjestelmät toimivat edelleen varsin hyvin, vaikkei niitä enää kehitetäkään. Markkinoilla ei 

myöskään vielä tällä hetkellä ole yhtään valmista järjestelmää, joka kannattaisi ostaa. 

Keskeneräisen järjestelmäohjelmiston hankinta tuonee paljon haittoja matkassaan, joten 

sooloilusta ei tule olemaan hyötyä yhdellekään kirjastolle. Mikäli kirjastot haluavat yhteisrekisterin, 

kannattaa lisäksi selvittää, voisiko yhteisen kirjastojärjestelmän sijoittaa keskitetysti yhdelle 

palvelinkoneelle, sen sijaan että jokaisella on paikallinen oma palvelin, esim. Mikkelin ja 

Mäntyharjun palvelin sijaitsee Mikkelissä ja Savotta-kimpalla on palvelin Hämeenlinnassa. 

Palvelimen sijainti on kuitenkin kirjastoille resurssi- ja kustannuskysymys. Samoin kustannusten 

jakautuminen olisi huomioitava.  

 

Maakunnallisen yhteisrekisterin luominen on laaja projekti, joka vaatii paljon suunnittelua ja vie 

pitkän ajan. Maakunnallinen yhteisrekisteri sisältänee joko yhteisen aineisto- ja asiakasrekisterin 

tai pelkän yhteisen asiakasrekisterin, jolloin aineistotietokanta tulee kirjastojen käyttöön muualta. 

Kirjastojen kannalta luontevinta olisi suuntautua jälkimmäiseen vaihtoehtoon, mikä näillä näkymin 

tarkoittaa valtakunnallisen tason yhteistyötä aineistorekisterin osalta. Maakunnallisen 

asiakasrekisterin rinnalle tulisi siis yhteinen aineistotietokanta eli kehitteillä oleva kansallinen 

yhteisluettelo, jonka tavoitteena on olla kaikkien Suomen kirjastojen aineistotiedot sisältävä 
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tietokanta. Kansallisen yhteisluettelon tarkka toteutumisajankohta on vielä avoinna, mutta 

Kansalliskirjaston toiveissa on saada yhteisluettelo lähivuosina käyttöön yleisissä kirjastoissa. 

Myös Yleisten kirjastojen neuvosto (YKN) on tehnyt periaatepäätöksen selvittää vuoden 2010 

aikana puitteet valtakunnalliselle yhteisluettelolle, mikä osaltaan vahvasti puoltaa Etelä-Savon 

kirjastojen osallistumista valtakunnalliseen yhteishankkeeseen.  

 

- Savotta-kysely: yhteistyön nykytila ja tulevaisuu s 

Syksyllä 2009 Savotta-kimpan jäsenkirjastoilta pyydettiin kyselyn (liite 2, sivu 57) muodossa 

näkemyksiä yhteistyön nykytilasta ja tulevaisuuden odotuksista. Vastauksista ilmenee selvästi, että 

kimppayhteistyö koetaan tärkeäksi. Kaikki osallistujat ovat myös halukkaita osallistumaan 

toimintaan jatkossakin. Erittäin todennäköisesti yhteistyötä siis jatketaan entiseen malliin ja 

kehitetään edelleen uuden järjestelmän käyttöönoton jälkeenkin. Tosin kirjastot joutuvat osaltaan 

pohtimaan, millaiseen yhteistyöhön resurssit riittävät, sillä nykyinen henkilöstö on paikoittain melko 

tiukoilla nykyistenkin tehtäviensä kanssa. Jotta kaikki hyötyisivät oikeasti, tulee yhteistyön lähteä 

aidosta halusta eikä pelkästä välttämättömyyden pakosta. Laajalle hajoava järjestelmäyhteistyö 

tarvitsee onnistuakseen myös konkreettisen foorumin, joka pitää osallistujat ajan tasalla ja jossa 

kirjastot voivat vaihtaa näkemyksiä ja kommentoida suunnitelmia. Yhteistyöhön osallistuminen 

voisi mahdollisesti toimia ”wikipohjalta” eli materiaalit olisivat yhteisesti käytettävissä (muokkaus, 

kommentointi, lisäykset jne.). Tapaamisia kannattaisi järjestää myös sähköisessä ympäristössä, 

mikä saattaisi nostaa osallistumishalukkuutta, koska matkoihin ei menisi ”ylimääräistä” aikaa. 

 

 

6. Hallinnollinen yhteistyö  

 

Meneillään olevan kunta- ja palvelurakenneuudistuksen (Paras-hanke) tavoitteena on vahvistaa 

kunta- ja palvelurakennetta kokoamalla yhteen kuntaa laajempaa väestöpohjaa edellyttäviä 

palveluja ja lisäämällä yhteistoimintaa. Tavoitteet saavutetaan kuntien yhdistymisellä tai 

perustamalla yhteistoiminta-alueita (kuntarajat ylittävät palvelut), jolloin vaihtoehtoisia 

organisointimuotoja ovat mm. kuntayhtymä tai isäntäkuntamalli. Kunnilla on pääosin oikeus 

päättää, miten ne vastuullaan olevat palvelut tuottavat. (Kunnat.net; Uudistuvat lähipalvelut - 

kuntalaisen Paras 2009.) Kirjasto- ja tietopalvelunsa kunnat voivat järjestää itse, osittain/kokonaan 

yhteistyössä muiden kuntien kanssa tai muulla tavoin eli esim. sopimuksen mukaisena 

ostopalveluna (Alasmäki 2007; Kirjastolaki 904/1998). Kirjastojen hallinto järjestetään kuntalain 

mukaan. Kirjastotoimen hallinto voi olla järjestetty esim. kuntien kesken yhteistyössä seudullisesti 

tai maakunnallisesti. (Uudistuvat lähipalvelut - kuntalaisen Paras 2009, 6.) 
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Erilaisia hallintomalleja on useampia: hallinto voidaan toteuttaa kahden kunnan 

yhteistyösopimuksella (mm. Mikkelin sopimukset, 4 kpl) tai laajemmalla seutukirjastosopimuksella 

(Joensuun seutukirjasto). Hallinnollisen yhteistyön tarkoituksena on yhdistää hallintoresursseja ja 

vähentää hallinnon päällekkäisyyksiä. Tulevia hallintoyhteistyökuvioita suunnitellessa tulee 

huomioida, että kirjaston johdolta vaadittavaan kelpoisuuteen on tulossa piakkoin muutoksia, joista 

tarkemmin kappaleessa 6.1. Laajempi hallinnollinen selvitys edellyttäisi kuntien päättävien elinten 

toimeksiantoa, joten tässä ei varsinaisesti selvitetä parasta vaihtoehtoa vaan esitellään erinäisiä 

asiaan liittyviä näkökohtia muiden kirjastojen käytännön kokemuksiin ja tekemiin selvityksiin 

perustuen. 

 

6.1. Lainsäädäntö: kirjastolaki ja -asetus 

 

Kirjastolain (904/1998) mukaan kunta voi järjestää kirjastopalvelut itse tai osittain tai kokonaan 

yhteistyössä toisen kunnan/kuntien kanssa tai muulla tavoin. Kunta vastaa palveluiden 

lainmukaisuudesta. Asiakkaiden käytettävissä tulee olla kirjasto- ja tietopalvelualan henkilöstöä 

sekä uusiutuva kirjastoaineisto ja -välineistö. Kunnan tulee arvioida järjestämäänsä kirjasto- ja 

tietopalvelua. Arvioinnin tarkoituksena on parantaa kirjasto- ja tietopalvelujen saatavuutta ja tukea 

niiden kehittämistä. Arvioinnilla seurataan yleisten kirjastojen kirjasto- ja tietopalvelujen 

toteutumista sekä palvelujen laatua ja taloudellisuutta. Arvioinnin keskeiset tulokset tulee julkistaa. 

Kirjastolaitoksessa tulee olla riittävä määrä kirjasto- ja tietopalvelualan koulutuksen saanutta ja 

muuta henkilöstöä. Kirjaston henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista säädetään asetuksella. 

 

Kirjastoasetuksen (1078/1998) 4 §:ssä säädetään yleisten kirjastojen henkilöstön 

kelpoisuusvaatimuksista. Opetusministeriössä on valmisteltu virkamiestyönä muutosta nykyiseen 

asetukseen; muutosehdotuksessa mm. opintoviikot on päivitetty opintopisteiksi ja samalla on 

tiukennettu kirjastoalan koulutuksen saaneen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksia. Seuraavassa 

käsitellään kirjaston johdolta vaadittavaa koulutustasoa, mutta muilta osin nykyisin voimassa olevat 

ja piakkoin voimaan tulevat kelpoisuusvaatimukset on esitelty kappaleessa 2.1. 

 

Muutosehdotuksessa kirjaston johdolta vaadittavan koulutustason määritelmä kuuluu:  

 

Kunnan kirjastolaitosta taikka yhtä tai useampaa toimipistettä johtavalta henkilöltä 

vaaditaan virkaan tai tehtävään soveltuva ylempi korkeakoulututkinto, johon sisältyy 

tai jonka lisäksi on suoritettu vähintään 60 opintopisteen tai 35 opintoviikon laajuiset 

korkeakoulutasoiset kirjasto- ja informaatioalan opinnot.  
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Kunta voi myydä kirjastonjohdon palveluja toisille kunnille. Kunnan kirjastolaitosta johtavan 

henkilön kelpoisuusvaatimus koskee myös tätä tilannetta, jossa kunta tai vastaava taho ostaa 

johtajapalvelut toiselta kunnalta. Suomen kirjastoseuran antaman lausunnon mukaan ”[e]hdotettu 

muutos, jolla myös yhdestä tai useammasta kirjastosta vastaavalta edellytettäisiin sama kelpoisuus 

kuin kirjastolaitoksen johtajalta turvaa palvelutasoa kuntarakennemuutoksissa. Muuten uhkana on 

se, että kunnat palkkaavat esim. eläköitymistilanteissa lähikirjastoiksi muuttuviin entisiin 

pääkirjastoihin vähemmän koulutettua henkilöstöä näin saavutettavien säästöjen vähäisyydestä 

huolimatta.” Tämä siis tarkoittaa, että kuntayhteistyön muodoista riippumatta myös lähikirjastoissa 

tulee olla riittävästi korkeakoulutettua kirjastoalan henkilöstöä 

 

6.2. Hallintomalleista 

 

Itä-Suomen lääninhallituksen peruspalvelujen arviointiraportista (2008a, 105) käy ilmi, että ”Itä-

Suomen läänin yleiset kirjastot ovat edelläkävijöitä Suomessa kirjastopalvelujen järjestämisessä 

hallinnollisena yhteistyönä”. Kahden kunnan välisiin sopimuksiin perustuvia yhteisiä 

kirjastolaitoksia ovat esim. Kitee-Kesälahti, Mikkeli-Hirvensalmi, Mikkeli-Pertunmaa, Mikkeli-

Puumala, Mikkeli-Ristiina, Lapinlahti-Varpaisjärvi ja Kuopio-Karttula. Vuoden 2007 alusta aloittivat 

seitsemän kunnan yhteisellä sopimuksella perustettu Joensuun seutukirjasto ja kolmen kunnan 

sopimuksella perustettu JJR-allianssi, johon kuuluvat Juvan, Joroisten ja Rantasalmen kirjastot. 

Joensuun seutukirjastossa ja JJR-allianssissa kirjastoverkko ei muodosta perinteistä pääkirjasto–

lähikirjasto-asetelmaa, vaan kukin kirjasto toimii edelleen omana yksikkönään. Muissa tapauksissa 

hallinnollisten rakenteiden muutoksen myötä entisistä kunnan pääkirjastoista tuli uuden 

yhteistyöalueen lähikirjastoja. Joissakin paikoin lähikirjastoksi muuttuneen entisen pääkirjaston 

palvelutaso heikkeni aukioloaikojen ja henkilöstön määrän vähenemisen sekä korkeakoulutetun 

kirjastoammatillisen henkilöstön määrän vähenemisen takia. (emt., 108.) 

 

Alueellisia kirjastopalveluja järjestetään pääsääntöisesti kahdella tavalla eli tilaaja� tuottaja-mallilla 

tai isäntäkuntamallilla. Tilaaja� tuottaja-mallissa eriytetään toisistaan palvelujen järjestämisvastuu 

sekä palvelun tuottaminen. Tilaajana toimii julkinen taho, kuten kunta, ja tuottajana joko kunnan 

oma tai sen ulkopuolinen organisaatio. Tilaajan ja tuottajan välistä toimintaa ohjataan sopimuksilla. 

Toimintatavasta ei ole olemassa yhtä ideaalimallia vaan kokoelma toisistaan poikkeavia 

käytäntöjä, joten kunnassa toteutettava malli on aina rakennettava kunnan omiin olosuhteisiin ja 

toimintakulttuuriin sopivaksi. Toimintatapaa voidaan soveltaa yksittäisen kunnan tai laajemman 

kuntajoukon näkökulmasta, mistä johtuen esimerkiksi monet ns. isäntäkuntamallin mukaiset 

ratkaisut sisältävät tilaaja� tuottaja-ajattelun. Palveluiden tilaaminen ja tuottaminen edellyttää aina 

palveluiden tuotteistamista eli palvelutuotteista muodostetaan määrätynlaisia kokonaisuuksia, jotka 
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voidaan kuvata ja joiden kustannukset voidaan laskea. Tilaaja� tuottaja-toimintatavan tavoitteena 

on parantaa tehokkuutta ja asiakaslähtöisyyttä, minkä vuoksi kyseisen toimintatavan käyttö 

edellyttää tilaajalta vahvaa asiantuntemusta tilaamiensa hyödykkeiden tai palveluiden tarpeesta 

sekä kykyä priorisoida tarpeita. (Kuopila 2008b.) Tilaaja� tuottaja-mallia käytetympi lienee 

isäntäkuntamalli, joka – kuten jo edellä mainittiin – sisältää usein myös piirteitä tilaaja� tuottaja 

-toiminnasta. Isäntäkuntamalli esitellään tarkemmin seuraavassa kappaleessa hallintomallien 

käytännön toteutuksien yhteydessä.   

 

6.3. Hallintomallien toteuttamisesta 

 

Kuten on jo käynyt ilmi, kirjastopalveluiden tuottamisessa on monenlaisia yhteistyömalleja; tosin 

suurin osa pohjautuu kirjastojen yhteistoiminnalle, jossa kunta toimii palveluiden tuottajana 

isäntäkuntamallin30 mukaisesti. Isäntäkuntamallissa yksi kunta (ns. isäntäkunta) hoitaa tehtäviä 

sopimuksen nojalla muiden puolesta ja kunnat valitsevat jäsenet tehtävästä huolehtivaan yhteiseen 

toimielimeen (Uudistuvat lähipalvelut - kuntalaisen Paras 2009, 6).  

 

Seutukirjastot toimivat tai niitä suunnitellaan perustettavaksi isäntäkuntamallin mukaisesti. 

Toimintamallit vaihtelevat yksityiskohdiltaan jonkin verran, mutta pääpiirteissään yhteistä kaikille 

on, että kirjastojen henkilöstö siirtyy niin sanottuina vanhoina työntekijöinä isäntäkunnan 

palvelukseen, kiinteä omaisuus jää sopimuskunnille, mutta irtaimisto siirtyy seutukirjastolle 

korvauksetta. (Lovio, 2006.) ”Isäntäkuntamallin mukaisissa seutukirjastoissa kuten kirjastojen 

mahdollisissa muissakin yhteistoimintamuodoissa, valtionosuus maksetaan nykyisen opetus- ja 

kulttuuritoimen rahoituslain mukaan jokaiselle sopimuskunnalle, ei isäntäkunnalle (Alasmäki 2007, 

26).”  

 

 

- Joensuun seutukirjasto 31 

Joensuun seutukirjasto aloitti toimintansa 1.1.2007, ja siihen kuuluvat Enon, Joensuun, 

Kontiolahden, Liperin, Outokummun, Polvijärven ja Pyhäselän kirjastot. Joensuun seutukirjastossa 

useamman kunnan kirjasto on yhdistetty yhdeksi hallinnolliseksi kokonaisuudeksi, mutta 

toimipisteiden määrä on säilynyt ennallaan eli Joensuu isäntäkuntana tuottaa kirjasto- ja 

tietopalvelut seitsemälle kunnalle. Toimipaikat säilyivät ennallaan, ja kirjastojen henkilökunta siirtyi 

                                                 
30 ”Isäntäkuntamalli tarkoittaa sopimuksenvaraista yhteistoimintaa tai sopimusyhteistyötä, joka voi koskea esimerkiksi 
yhteisen viran perustamista ja siitä aiheutuvien kustannusten jakamista (kuntalaki 76.2 §), viranomaistehtävien 
hoitamista ostopalveluina (kuntalaki 76.3 §) tai yhteisen toimielimen asettamista (kuntalaki 77 §).” (Kuopila, 2008a) 
31 Joensuun seutukirjasto: Raportti toiminnan käynnistämisestä 2008. Pdf-muodossa: 
<http://www.jns.fi/dman/Document.phx?documentId=bg18409090314961&cmd=download> 
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Joensuun kaupungin työntekijöiksi. Kunkin kunnan maksuosuus perustuu kuntakohtaiseen 

asukaslukuun. Maksuosuus kattaa palkat, palvelut, tarvikkeet ja irtaimiston. Seutukirjaston 

perustamista edelsi tarkka strateginen suunnittelu32; tuloksena kaksi osaraporttia ja seudullinen 

kirjastoautoselvitys, joiden pohjalta valmisteltiin sopimusmalli ja taloudelliset laskelmat, jotka 

hyväksytettiin kaikkien yhteistyöhön osallistuvien kuntien päätöksentekoelimissä. Ensimmäinen 

raportti valmistui jo joulukuussa 2003, ja siinä selvitettiin yhteisen kirjaston etuja ja haittoja, 

tietoverkkotoimintaa sekä hallintomalleja. Toinen raportti valmistui lokakuussa 2004. Siinä esiteltiin 

kirjastojen visio ja arvot sekä paneuduttiin tarkemmin kirjastotoiminnan keskeisiin osa-alueisiin 

(kirjastoautotoiminta, järjestelmäyhteistyö, hallintomallit). Kirjastoautoselvitys puolestaan näki 

päivänvalon elokuussa 2005 ollen luonnollista jatkoa edellisvuoden kirjastoselvitykselle. Joensuun 

seutukirjaston toiminnan aloittamista edelsi siis pitkän linjan strategiatyö, jossa mietittiin tarkkaan 

sopivinta toimintamallia. Pääasiana on ollut tasavertaisten ja hyvien palveluiden takaaminen 

alueen asukkaille.  

 

 

- JJR-kirjasto eli Joroinen, Juva ja Rantasalmi 33 

JJR-kirjaston muodostavat Joroisten, Juvan ja Rantasalmen kirjastot ja aluekirjastoauto Jasso 

Toenperä. JJR-kirjasto on siis kolmen kunnan yhteinen kirjastolaitos. Kyseisten kuntien 

kirjastopalvelut on tuotettu JJR-allianssikuntien palveluyhteistyönä vuoden 2008 alusta lähtien. 

Kirjastopalvelut tuottaa Joroisten kunta. Yhteistoiminta perustuu sopimusohjaukseen, jossa 

toimitaan noudattaen tilaaja� tuottaja-mallin periaatteita, jolloin tilaajia ovat allianssikuntien 

kunnanhallitukset ja tuottajia puolestaan isäntäkuntien yhteislautakunnat. Palvelujen tarjoamisessa 

noudatetaan läheisyysperiaatetta eli palvelut ovat lähellä kuntalaisia palvelun tuottajasta 

riippumatta. Jokaisessa kunnassa on siis oma kirjasto, mutta hallinto on keskitetty. JJR-kirjastossa 

on yhteiskäytössä Origo-kirjastojärjestelmä, joka mahdollistaa sen, että asiakkaiden käytössä on 

kolmen kirjaston aineistokokoelma eli käytännössä asiakas voi lainata kirjoja kaikista verkoston 

kirjastoista tai tilata aineistoa kirjastosta toiseen. Tilattu aineisto kuljetetaan kirjastoauton mukana. 

Myös kirjastokortti on yhteinen, joten asiakas voi uusia kaikki lainansa yhdestä pisteestä tai 

Internetin välityksellä. JJR-kirjastonkin taustalta löytyy pitkäjänteistä strategiatyötä34, jolla on pyritty 

turvaamaan kirjastopalvelujen saatavuus ja laatu. Yhteinen strategia toimenpideohjelmineen 

julkaistiin toukokuussa 2006, ja se on luotsannut kirjastot kohti hallinnollista yhdistymistä. 

Strategiatyö on selkeästi koettu panostukseksi tulevaisuuteen sekä kirjasto- että aluepoliittisesti. 

                                                 
32 Joensuun seutukirjastoraportit: 
<http://www.laaninhallitus.fi/lh/ita/sivistys/home.nsf/pages/C2642CDB1909CC72C2256E54002F7FCF?opendocument> 
33 Kuntayhteistyö JJR- allianssissa. <http://www.joroinen.fi/hallinto-ja-paatoksenteko/jjr-allianssi>  
34 Kirjasto – vaihtoehto ja välttämättömyys. JJR allianssikuntien alueellinen kirjastostrategia 2005-2015. Pdf-muodossa: 
<http://www.laaninhallitus.fi/lh/ita/sivistys/home.nsf/files/30C4EBFB2B214105C225726D004CAB42/$file/JJR%20allianss
ikuntien%20kirjastostrategia%202015%2023.5.2006.pdf> 
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- Mikkelin seutukirjastosopimukset  35  

Mikkelin kaupunginkirjastolla on tällä hetkellä neljä yhteistoiminta- eli seutukirjastosopimusta: 

Mikkeli-Hirvensalmi (2009), Mikkeli-Pertunmaa (2006), Mikkeli-Puumala (2007) ja Mikkeli-Ristiina 

(2004). Sopimuksissa määritellään palvelujen tuottaminen ja kehittäminen, palvelujen taso sovitun 

vuoden tunnuslukujen perusteella, hallinto ja henkilöstö, palvelujen ostajalle jäävät vastuut, 

yhteistoimintakorvaus sekä sopimuksen seuranta, laskutus, voimassaolo ja purkaminen. Kunnat 

siis ostavat kirjastopalvelunsa Mikkelin kaupunginkirjastolta eli kuntien kirjastot ovat nykyisin 

Mikkelin kaupunginkirjaston lähikirjastoja, jotka toimivat entisissä tiloissaan. Kullekin lähikirjastolle 

on kaupunginkirjastosta nimetty johtajakelpoinen vastuuhenkilö. Valtionosuudet maksetaan 

suoraan kunnille, kuten opetus- ja kulttuuritoimen rahoituslaki määrää. Kuntien 

yhteistyöhalukkuuden takana on ollut alan ammattihenkilöstön (johtajakelpoisuus) heikko 

saatavuus ja kunnallistalouden heikkeneminen. Mukanaan yhteistyö on tuonut monia etuja niin 

asiakkaille kuin henkilöstölle; asiakkaiden näkökulmasta ostavissa kunnissa palvelu on parantunut 

(pidemmät aukioloajat, lisää asiakastyöasemia, monipuolisemmat kokoelmat jne.) ja henkilöstön 

näkökulmasta toimintaan on saatu enemmän suunnitelmallisuutta, koulutusta, uusia työtapoja ja  

-välineitä sekä suuremman työyhteisön edut. Varsinaista pitemmän tähtäimen strategiatyötä 

toimintojen yhdistämisen takana ei ole ollut, vaan kunnat ovat liittyneet vähitellen, kunta kerrallaan.  

 

6.4. Huomioitavaa 

 

Kirjastolain antamaa mahdollisuutta järjestää kirjasto- ja tietopalvelut yhteistyössä toisen kunnan 

kanssa sovellettaessa täytyy huolehtia, että kirjastojen johtajat ovat kirjastolain mukaan kelpoisia. 

Hallinnollisilla muutoksilla voidaan vähentää kirjastotoimen hallinnollisten yksikköjen määrää. 

Muutosten myötä ei kuitenkaan tule vähentää kirjastohenkilöstöä, sillä ”[k]irjastolain perusteluissa 

yhteistyö kirjastojen kesken tarkoittaa ensisijaisesti ammatillisen erityisosaamisen ja yhteisten 

aineistokokoelmien tehokkaampaa käyttöä, ei ammattihenkilöstön vähentämistä” (Itä-Suomen 

lääninhallitus 2007, 88). Isoissa kaupunginkirjastoissa ja ostopalvelusopimuksin tai seudullisesti 

hallinnoiduissa kirjastoissa kirjastonjohtajat eivät osallistu hallinto- ja kehittämistehtävien lisäksi 

asiakaspalveluun tai muuhun työhön. Pienissä ja keskisuurissa kirjastoissa johtajat osallistuvat 

myös muuhun kirjastotyöhön (asiakaspalvelu, kokoelmanhoito yms. tehtävät) lähes säännöllisesti 

joka päivä, koska näissä kirjastoissa ei välttämättä ole muita korkeakoulutettuja työntekijöitä. (emt.)  

 

Kirjastot näyttäisivät tekevän ostosopimuksia lähinnä kirjastoautopalveluiden ja hallinnollisten 

palveluiden osalta. Sopimukset ovat kahden kunnan keskeisiä, joten kyseenalaista on, toimisivatko 

                                                 
35 Puntanen, Pia (2007): Kuka kaipaa KuVaa? Mikkelin seudun kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen seutuselvitys II. Pdf-
muodossa: <http://www.mikkelinseutu.fi/fi/content/11_julkaisut/kuka_kaipaa_kuvaa_-julkaisu.pdf>  



 49 

ostosopimukset laajempien kokonaisuuksien ollessa kyseessä. Yhteisen kirjastotoimenjohtajan 

valinnalla voidaan kirjastohallinnon kustannuksia jakaa kuntien kesken, mutta esim. Mikkelin, 

Pieksämäen ja Savonlinnan laajuisen alueen kirjastojen hallinto on mahdoton tehtävä yhdelle 

ihmiselle. Kyseisten kaupunkien yhteenlaskettu väestömäärä on vajaa 100 000 henkeä, mikä 

vastaa jo esim. Lahden kaupungin asukasmäärää. Lahdessa välimatkat ovat paljon lyhyemmät, 

mutta kirjaston hallinnollisia tehtäviä ovat hoitamassa kirjastotoimenjohtaja, kirjastotoimen 

apulaisjohtaja ja kolme toimistovirkailijaa. Lisäksi ovat vielä lähikirjastojen sekä osastojen johtajat. 

Pitemmistä välimatkoista tulee luonnollisesti lisäkustannuksia ja isokin osa työajasta saattaisi kulua 

paikasta toiseen matkustamiseen. Joensuun seutukirjastossa toiminnasta vastaavat kirjastotoimen 

johtaja, kirjastotoimen apulaisjohtaja sekä Enon, Kontiolahden, Liperin, Outokummun, Polvijärven 

ja Pyhäselän kirjastojen johtajat. Toiminta-alueen väestöpohja on yli 100 000 asukasta. Myös 

Kouvolan kaupunginkirjastossa työskentelee kirjastotoimenjohtaja, kirjastotoimen apulaisjohtaja ja 

kirjastojen johtajat. Vuoden 2009 alussa kuntaliitoksen läpikäyneen Kouvolan asukasluku on lähes 

90 000, mutta pinta-alaltaan (n. 2 800 km2) Kouvola on huomattavasti pienempi verrattuna Etelä-

Savoon. Vertailutietojen pohjalta voidaan karkeasti ottaen todeta, että Mikkelin, Pieksämäen ja 

Savonlinnan laajuisen alueen kirjastojen hallinto vaatisi selkeästi nykyistä enemmän henkilöstöä. 

 

Kirjastoilla on käytössään hyvin kirjava valikoima erilaisia toimintamalleja; esim. seutukirjastomalli 

vaihtelee yksityiskohdiltaan eri alueilla. Hallinnollisen yhteistyön käynnistäminen vaatisi tätä 

laajempaa yksityiskohtaista selvitystä, jossa tarkasteltaisiin mm. sitä, mikä olisi paras toimintamalli 

kirjastojen hallinnon järjestämiseen, miten nykyisten kirjastolaitosten ja henkilöstön asema 

määriteltäisiin sekä kustannusvaikutukset. Hallinnollisten muutosten tekeminen vaatii aikaa ja 

voimavaroja, jotka ovat luonnollisesti pois varsinaisista työtehtävistä, joten senkin vuoksi on 

perusteltua selvittää yhteistyön mukanaan tuomat haitat ja hyödyt perin pohjin. Toteutetuissa 

seutukirjastohankkeissa on käytetty apuna ulkopuolisia konsultteja tai selvityksiä ovat laatineet 

hallinnollista taustaa omaavat henkilöt, kuten kirjastotoimenjohtajat. Selvitykset ovat hyvinkin 

erilaisia, osittain koska lähtötilanteetkin ovat olleet erilaisia ja koska tavoitteena olevan yhteistyön 

taso on vaihdellut verkostomaisesta yhteistyön tiivistämisestä sopimusyhteistyöhön ja hallinnon 

yhdistämiseen. 

 

Kirjastopalveluita järjestettäessä kannattaa pitää mielessä myös seuraavat kohdat: 

- Ns. etäjohtajuus �  toimiiko johtajuus ”etäläsnäolona”, vai seuraako paremminkin tehtävien 

hoidon kaikkinainen vaikeutuminen? 

- Mikkelin kaupunki ja Puumalan kunta tiivistänevät palvelutuotannon yhteistyömuotojaan 

tulevaisuudessa. Vielä on hankala ennustaa, millaisia vaikutuksia lisääntyvällä yhteistyöllä 

mahdollisesti olisi. Selvityksen kirjoitushetkellä näkyvissä ovat myös mahdolliset 

kuntaliitosneuvottelut Mikkelin ja Puumalan välillä.  
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- Kuntaliiton erityisasiantuntija Maisa Lovion (2001) mukaan seutuyhteistyö vahvistaa kirjastojen 

roolia, sillä se vahvistaa sekä perinteisiä kirjastopalveluja että tulevaisuuden toimintoja. 

Luonnollisena yhteistyöalueena Lovio pitää seutukuntaa. �  Mikkeli, Pieksämäki ja Savonlinna 

kuuluvat kaikki eri seutukuntiin: isoja alueita, kaukana toisistaan; maantieteellisesti epäyhtenäinen 

alue �  suuri haaste toimintojen laajamittaiselle yhdistämiselle. 

- Selvityskirjastot eivät ole tehneet samankaltaista strategiatyötä kuin JJR-kirjasto tai Joensuun 

seutukirjasto. Joensuun seutukirjaston toiminnan aloittamista edelsi pitkäaikainen selvitystyö, jonka 

tuloksena ilmestyi kolme raporttia Joensuun seudun kirjastoyhteistyöstä. Myös JJR-allianssikunnat 

työstivät yhteisen kirjastostrategian, jossa valtakunnalliset kirjastopoliittiset linjaukset huomioiden 

määriteltiin yhteiset strategiset päämäärät, joiden pohjalta kirjastojen toimintaa on viety eteenpäin.   

 

 

7. Yhteenveto 

 

Mikkelin kaupunginkirjasto – Etelä-Savon maakuntakirjasto, Pieksämäen kaupunginkirjasto ja 

Savonlinnan kaupunginkirjasto aloittivat syksyllä 2009 yhteisen hankkeen, joka tähtää kirjastojen 

välisen yhteistyön edistämiseen. Selvityksen pääasiallisena tavoitteena on esitellä kirjastojen 

toiminnan nykytilaa sekä kartoittaa erilaisia yhteistyömahdollisuuksia, joiden pohjalta yhteisiä 

jatkohankkeita voidaan lähteä työstämään. Tilastotietojen lisäksi työssä tukeudutaan aihetta 

käsittelevään aineistoon verkossa ja painetuissa lähteissä. Taustatietouden kartuttamisessa ovat 

auttaneet myös muiden kirjastojen vastaavankaltaiset selvitykset. Raportissa esitetään alustavia 

ehdotuksia yhteistyötapojen kehittämiseksi, mutta ei tehdä varsinaisia suunnitelmia niiden 

toteuttamiseksi, sillä kirjastoilla on tarkoitus laatia myöhemmin konkreettisempia 

toimintasuunnitelmia aikatauluineen. Keskeisimmiksi kehittämiskohteiksi voidaan kuitenkin nostaa 

kirjastoautotoiminta, yhteisten verkkopalvelujen kehittäminen sekä kirjastojärjestelmä- että 

rekisteriyhteistyö. Selkeää tarvetta olisi myös yhteiselle tietotekniikan asiantuntijalle, jonka 

erityisosaamista voitaisiin hyödyntää koko seudun alueella. Strategisen yhteistyösuunnitelman 

laatiminen olisi hyvä lähtökohta selvityskirjastojen aktiiviselle yhteistyön syventämiselle.  

 

Etelä-Savon kirjastot ovat jo pitemmän aikaa tehneet kuntarajat ylittävää yhteistyötä; kirjastoilla on 

mm. yhteisiä aineisto- ja asiakasrekisterejä. Selvitystyö osoitti, että kuntien yhteistyö 

kirjastopalvelujen järjestämisessä on jatkossakin tarpeen. Yhteistyösopimuksia voidaan tehdä eri 

osa-aluille ja toimintaa suunnitella vaihtelevin kokoonpanoin: esim. kirjastojärjestelmäyhteistyötä 

maakunnallisella tasolla, erilaisia projekteja kolmen kunnan yhteistyönä, kirjastoautotoiminta 

kahden kunnan yhteistyönä jne. Kirjastot joutuvat suunnitelmissaan huomioimaan toiminnan 

realiteetit. Esim. Savonlinna sijaitsee maantieteellisesti kaukana Mikkelistä ja Pieksämäeltä, joten 
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kaikkia yhteistyön muotoja ei ole järkevää näin laajalla alueella toteuttaa. Teknistä yhteistyötä ja 

sosiaalisen median hyödyntämistä voidaan toteuttaa laajemminkin, sillä niissä tekeminen ei ole 

maantieteeseen sidottua. Yhteistyöllä pyritään vähentämään päällekkäistä työtä ja lisäämään 

toiminnan taloudellisuutta. Esim. uusissa ohjelmisto- ja laitehankinnoissa sekä niihin liittyvissä 

sopimuksissa kimppayhteistyö on tärkeä neuvotteluvaltti, jolla palvelun laatu ja hintataso pystytään 

pitämään kohtuullisena. Myös yhteinen kirjastojärjestelmä/rekisteri sisältää monenlaisia etuja. 

Kirjastot voivat kehittää yhteistyömuotoja ilman varsinaisia hallinnollisia muutoksia, esim. 

tiimityöskentelyn muodossa. Yhteistyötä pitäisi aina muistaa kehittää pitkäjänteisesti tekemättä 

hätäratkaisuja, sillä vaikutukset näkyvät yleensä vasta pitemmällä aikavälillä.   

 

Kirjastojen suurimmat haasteet ovat samoja kuin menestystekijät: kirjastoammatillisen henkilöstön 

riittävyys ja henkilöstön ydinosaamisen päivittäminen jatkuvasti muuttuvissa toimintaympäristöissä. 

Toimintaympäristön muutoksiin voidaan lukea teknologian ja viestintätekniikan kehittyminen, mikä 

luo tarvetta uusille palveluille (esim. sosiaalinen media), ja kansalaisten koulutustason nousu (eri-

ikäiset oppijat ja elinikäinen oppiminen), mikä tarkoittaa mm. muuttuneita opetusmenetelmiä ja 

omaehtoisen opiskelun tukemista. Myös aineiston liikkuvuus on moninkertaistunut entisestä; 

osatekijöinä yhteistyö, verkkoluetteloiden helppokäyttöisyys ja kirjastojen tarjoamat muut 

verkkopalvelut. ”Tietokoneistumisesta” huolimatta kirjastoammattilaisia siis tarvitaan, ehkä jopa 

aiempaa enemmän, valikoimaan ja järjestämään tietoa/aineistoa sekä etsimään asiakkaan 

tiedontarpeisiin nähden relevanttia tietoa (ks. Kirjastopoliittinen ohjelma 2001, 38). 

Kirjastoammattilaiset tarvitsevat työssään niin laaja-alaista osaamista kuin taitoa sopeutua 

kirjastojen muuttuvaan maailmaan. Kirjastojen on yhteisvoimin helpompi turvata palvelujen laatu ja 

saatavuus tulevaisuudessakin. On myös hyvä muistaa, että vahva kirjastolaitos on alueellinen 

vetovoimatekijä ja yleisellä kirjastolla on aina oma elämyksellinen, yhteisöllinen ja sosiaalinen 

roolinsa toimintaympäristössään.  

 

 

 

 

 

Kirjat ovat seuralaisia, opettajia, taikureita, mie len 

aarteiden pankkiireja. Kirjat ovat painettu ihmisku nta. 

 

~kirjailija Barbara W. Tuchman~ 

 



 52 

Lähteet  

 

Alasmäki, Jari (2007).  Opetus- ja kulttuuripalvelujen erilaisia yhteistyöratkaisuja ja hallintomalleja. 

Helsinki: Suomen Kuntaliitto. Pdf-muodossa: 

<http://hosted.kuntaliitto.fi/intra/julkaisut/pdf/p070207094054[.pdf> 

 

Erkkola, Jussi-Pekka (2008).  Sosiaalisen median käsitteestä. Lopputyö. Medialaboratorio: 

Taideteollinen korkeakoulu. Pdf-muodossa: <http://erkkola.net/sosmed_kasite_erkkola.pdf>  

 

Etelä-Savo lukuina 2009, www-sivut.  <http://www.etela-savolukuina.net/fi/> (viitattu 19.8.2009.) 

 

Etelä-Savon maakuntaliiton www-sivut.  <http://www.esavo.fi/etusivu> (viitattu 20.8.2009.) 

 

Etelä-Savon maakuntaohjelma 2007 – 2010 (2006).  Pdf-muodossa: 

<http://www.esavo.fi/media/maakuntaohjelma2007-2010_1.pdf>  

 

Haasio, Ari (2000).  Asiantuntijaverkostot ja niiden merkitys. Teoksessa: Haasio, Ari; Piukkula, Juha 

(toim.). Verkostoituvat kirjastot. Helsinki: BTJ Kirjastopalvelu Oy. 

 

Haavisto, Tuula; Jokinen, Marja-Rii; Ojala, Mace (2 009). Kirjastojärjestelmät nyt! - ad hoc raportti. 

Pdf-muodossa: <http://www.kirjastot.fi/File/7f804838-b565-4407-9f1f-

49f596106e66/kirjastojarjestelmat_nyt.pdf>  

 

Heinisuo, Rami; Koskela, Sanna; Saine, Reetta (2004 ). Kirjastopalvelut kaikilla mausteilla: 

palvelutuotannon tila, tarpeet ja tulevaisuuden linjauksia. Opetusministeriön julkaisuja 2004:5. Helsinki: 

Yliopistopaino. Myös pdf-muodossa: 

<http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/Julkaisut/2004/liitteet/opm_189_kirjastopalvelut.pdf?lan

g=fi>  

 

Hiltunen, Eeva (2009).  Sivistystoimentarkastaja. Itä-Suomen lääninhallitus. Haastattelu 6.10.2009 

 

Huomispäivän kirjaston logistiset ratkaisut. Verkos totoiminnan kehittäminen kirjastotoimialalla 

(2004). Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 56/2004. Helsinki: Edita. Myös pdf-muodossa: 

<http://lvm.fi/fileserver/56_2004.pdf>  

 



 53 

Itä-Suomen lääninhallitus (2007).  Itä-Suomen läänin peruspalvelujen tila 2006. Itä-Suomen 

lääninhallituksen julkaisuja nro 129. Mikkeli: Itä-Suomen lääninhallitus. Myös pdf-muodossa: 

<http://www.laaninhallitus.fi/ita/suomi/peruspalvelut2006>  

 

Itä-Suomen lääninhallitus (2008a).  Itä-Suomen läänin peruspalvelujen tila 2007. Itä-Suomen 

lääninhallituksen julkaisuja nro 147. Mikkeli: Itä-Suomen lääninhallitus. Myös pdf-muodossa: 

<http://www.laaninhallitus.fi/lh/biblio.nsf/B9629D8D6D0C145EC225741F0059BA84/$file/Ita_Suomen_la

anin_peruspalvelujen_tila_2007.pdf>   

 

Itä-Suomen lääninhallitus (2008b).  Yleiset kirjastot Itä-Suomen läänissä 2007. Itä-Suomen 

lääninhallituksen julkaisuja nro 150. Mikkeli: Itä-Suomen lääninhallitus. Myös pdf-muodossa: 

<http://www.laaninhallitus.fi/lh/ita/sivistys/home.nsf/files/343FC23301F46CC0C2257481002A4C76/$file

/julkaisu_nro_150.pdf>  

 

Itä-Suomen lääninhallitus (2009).  Ikääntyvän väestön kirjastopalvelut Itä-Suomessa. Itä-Suomen 

lääninhallituksen julkaisuja nro 166. Mikkeli: Itä-Suomen lääninhallitus. Myös pdf-muodossa: 

<http://www.poliisi.fi/lh/biblio.nsf/644FE9ADC4419F7DC225763F00339C86/$file/Julkaisu_166.pdf>  

 

Joensuun seutukirjasto: Raportti toiminnan käynnist ämisestä (2008).  Pdf-muodossa: 

<http://www.jns.fi/dman/Document.phx?documentId=bg18409090314961&cmd=download>  

 

Kansalliskirjasto (2009a).  Kansallinen yhteisluettelo. 

<http://www.kansalliskirjasto.fi/kirjastoala/hankkeet/yhteisluettelo.html> (viitattu 19.10.2009) 

 

Kansalliskirjasto (2009b).  MARC-formaatit. <http://www.kansalliskirjasto.fi/kirjastoala/formaatit.html> 

(viitattu 28.8.2009) 

 

Kekki, Kirsti (2006).  Maaseudun kirjasto monipalvelukeskuksena. 1.5.2006 versio. 

<http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/Kirjastot/linjaukset_ja_hankkeet/Liitteet/maaseutu.pdf>  

 

Kirjastoasetus 1078/1998.  <http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19981078> (viitattu 25.8.2009.) 

 

Kirjastolaki 904/1998.  <http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980904> (viitattu 25.8.2009.) 

 

Kirjaston kehittämisohjelma 2006–2010: kirjasto maa seudun ja taajamien 

monipalvelukeskuksena (2006). Opetusministeriön julkaisuja 2006:44. Myös pdf-muodossa: 

<http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/Julkaisut/2006/liitteet/opm44.pdf?lang=fi>  

 



 54 

Kirjastopoliittinen ohjelma 2001–2004, työryhmän mu istio (2001).  Opetusministeriön kulttuuri-, 

liikunta- ja nuorisopolitiikan osaston julkaisusarja nro 2/2001. Helsinki: OPM. Myös pdf-muodossa: 

<http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/Julkaisut/2001/liitteet/kirjastopoliittinenohjelma_2001.pd

f?lang=fi>  

 

Kiviluoto, Johanna (2006).  Yhdessä enemmän? Selvitys kirjastoautotoiminnan nykytilanteesta ja 

kuntienvälisen yhteistyön lisämahdollisuuksista Päijät-Hämeen maakuntakirjastoalueella. 

<http://kaupunginkirjasto.lahti.fi/kirjastoautoselvitys.pdf > 

 

Kunnat.net -kuntatiedon keskus, Suomen Kuntaliiton www-sivut.  

<http://www.kunnat.net/k_etusivu.asp?path=1> (viitattu 9.9.2009)   

 

Kuopila, Antti (2008a).  Isäntäkuntamalli. 

<http://www.kunnat.net/k_perussivu.asp?path=1;55264;55275;117031;117384;117108> (viitattu 

11.9.2009) 

 

Kuopila, Antti (2008b).  Yleiskuvaus tilaaja� tuottaja -toimintatavasta. 

<http://www.kunnat.net/k_perussivu.asp?path=1;55264;55275;121698;121700;117363;88362;103804> 

(viitattu 20.9.2009) 

 

Lepoluoto, Pälvi (2007). Satakunnan seutukirjastoselvitys. Pdf-muodossa: 

<http://www.pori.fi/kirjasto/seutukirjastoselvitys.pdf>  

 

Lovio, Maisa (2001). Seutuyhteistyö vahvistaa kirjastojen roolia. 

<http://www.kunnat.net/k_perussivu.asp?path=1;29;60;498;21989;21991;6213> (viitattu 11.9.2009) 

 

Lovio, Maisa; Tiihonen, Vuokko (2005).  Kirjaston asiakaspalvelu. Helsinki: BTJ Kirjastopalvelu Oy. 

 

Lovio, Maisa (2006). Seutukirjastoja syntymässä. 

<http://www.kunnat.net/k_peruslistasivu.asp?path=1;29;351;9250;113047> (viitattu 11.9.2009) 

 

Opetusministeriö (2009a). Ehdotus valtioneuvoston asetukseksi kirjastoasetuksen 4 §:n 

muuttamisesta. Taustamuistio. 

<http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/Kirjastot/kirjastoalan_koulutus/liitteet/Asetus_muistio.do

c> (viitattu 9.9.2009)  

 

Opetusministeriö (2009b).  Kirjastoalan koulutus ja kelpoisuusvaatimukset. 

<http://www.minedu.fi/OPM/Kirjastot/kirjastoalan_koulutus/?lang=fi> (viitattu 18.8.2009) 



 55 

 

Opetusministeriö (2009c).  Yleisten kirjastojen valtionosuudet. Taustatietoa valtionosuudesta. 

<http://www.minedu.fi/OPM/Kirjastot/rahoitus/yleisten_kirjastojen_valtionosuudet/vostausta> (viitattu 

30.9.2009)  

 

Opetusministeriön kirjastopolitiikka 2015. Yleiset kirjastot. Kansalliset strategiset painoalueet 

(2009). Opetusministeriön julkaisuja 2009:32. Pdf-muodossa: 

<http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/Kirjastot/linjaukset_ja_hankkeet/Liitteet/kirjastopolitiikka

2015.pdf> 

 

Pihlaja, Juhani (2004).  Kirjastonkäyttö. Lahti: Soceda. 

 

Räisänen, Eija (1991).  Kirjaston palvelukuva: tutkimus asiakkaiden asiointiodotuksista ja  

-kokemuksista Leppävaaran kirjastossa. Tampereen yliopiston kirjastotieteen ja informatiikan laitoksen 

tutkimuksia 35. Tampere: Tampereen yliopisto. 

 

Saarti, Jarmo (2002).  Kirjastojärjestelmät ja niiden toiminnot. Teoksessa: Saarti, Jarmo (toim.). 

Kirjastojärjestelmän hankkijan opas: kirjastojen atk-järjestelmien tarkoitus, standardit ja toiminnot. 

Helsinki: BTJ Kirjastopalvelu Oy. 

 

Suomen kirjastoseura (2009). Kirjastoseuran lausunto kirjastoasetuksen 4 §:n muuttamisesta. Ilm. 

25.3.2009. <http://kirjastoseura.kaapeli.fi/etusivu/seura/lausunnot?modeyksi=yksi&teksti_id=13328> 

(viitattu 9.9.2009) 

 

Tiehallinto.  Paikkakuntien välimatkoja Suomessa. <http://alk.tiehallinto.fi/www2/valimatkat/index.htm> 

(viitattu 19.8.2009.) 

 

Toivanen, Pekka (2005).  Selvitys kirjastoautotoiminnan yhteistyömahdollisuuksista Joensuun 

seutukunnalla ja sen lähialueilla. 

<http://www.jns.fi/dman/Document.phx?documentId=je26405085046622&cmd=download> 

 

Tonteri, Petri (2009).  Kansallisista yhteisluettelo- ja käyttöliittymäratkaisuista. Pdf-muodossa: 

<http://www.minedu.fi/OPM/Kirjastot/tyoeryhmaet_ja_selvitykset/Liitteet/Tonteri_Kansallisista_yhteisluet

telo_ja_kayttoliittymaratkaisuista_2009.pdf>  

 

Uudistuvat lähipalvelut - kuntalaisen Paras (2009).  Pdf-muodossa: 

<http://hosted.kuntaliitto.fi/intra/julkaisut/pdf/p090312140600M.pdf>  

 



 56 

Liite 1: Maakuntakirjastojen henkilötyövuodet 

 

Taulukko 11.  Maakuntakirjastojen henkilötyövuodet tuhatta asukasta kohden vuonna 2008  
 

  

Henkilötyövuodet: 
Kirjaston palkkaamat / 

(Asukasluku / 1000)  

Etelä-Savon maakuntakirjasto 0,63 

Lappeenrannan maakuntakirjasto 0,65 

Hämeen maakuntakirjasto 0,8 

Espoon maakuntakirjasto 0,8 

Pohjois-Karjalan maakuntakirjasto 0,8 

Pohjois-Savon maakuntakirjasto 0,81 

Oulun maakuntakirjasto 0,82 

Keskuskirjasto 0,82 

Varsinais-Suomen maakuntakirjasto 0,86 

Keski-Suomen maakuntakirjasto 0,88 

Satakunnan maakuntakirjasto 0,92 

Pirkanmaan maakuntakirjasto 0,94 

Seinäjoen maakuntakirjasto 0,96 

Kokkolan maakuntakirjasto 0,96 

Kainuun maakuntakirjasto 0,97 

Lahden maakuntakirjasto 0,97 

Itä-Uudenmaan maakuntakirjasto 0,98 

Kouvolan maakuntakirjasto 1,01 

Lapin maakuntakirjasto 1,02 

Vaasan maakuntakirjasto 1,02 
 
Lähde: Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokanta 
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Liite 2: Kyselylomake  
 
 

TAUSTAKYSELY 28.8.09 

Savotta-yhteistyö, syksy 2009 
 

 

Tulevan formaattivaihdoksen (Marc21) myötä nykyisiin kirjastojärjestelmiin (mm. Origo, PallasPro) 

on tulossa isoja muutoksia. Muutokset tulevat vaikuttamaan myös Etelä-Savon yleisten kirjastojen 

aineistotietokanta Savottaan. Kyselyn tavoitteena on kartoittaa Savotta-yhteistyön nykytilaa ja 

kirjastojen halukkuutta yhteisiin jatkosuunnitelmiin.  

 

 

1. Missä laajuudessa kirjastonne on osallistunut Savotta-yhteistyöhön? 

 

 

2. Kirjastojärjestelmänne palvelimen sijainti ja kenelle sen ylläpidosta maksetaan? 

 

 

3. Onko kirjastossanne oltu nykymuotoiseen yhteistyöhön tyytyväisiä? 

 

 

4. Onko kirjastonne halukas jatkamaan yhteistyötä sen jälkeen kun Savotta teknisenä ratkaisuna 

kuolee tai aloittaa uudestaan uudessa järjestelmässä? 

 

 

5. Vapaa sana: muita yhteistyöhön liittyviä asioita, ehdotuksia ja kommentteja? 

 

 

 

Vastaukset 11.9.09 mennessä Piia Tiippanalle, s-posti: piia.tiippana(at)mikkeli.fi  
 

 

 

KIITOS! 
 


